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1. INDLEDNING 
Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF) er en paraplyorganisation, der i 2023 repræsenterede 791 børne- 
og ungdomsorganisationer og mere end 600.000 danske børn og unge. Paraplyen rummer en 
mangfoldighed af danske unge – fra spejdere, rollespillere, troende og ungdomspolitikere til unge i 
elev- og studenterorganisationer, ungdomsklubber, handicapforeninger, og miljøorganisationer, og 
DUF arbejder for at fremme unges deltagelse i foreningslivet og i demokratiet. I tråd med det er 
formålet med DUFs globale ungeprogram at øge ungeinddragelse og -indflydelse i 
udviklingssamarbejdet ved at give unge danskere og unge i syd platforme og muligheder for at tage 
ansvar og skabe de forandringer, som de ønsker - lokalt, nationalt og globalt. 

Et år efter Ruslands fuldskala invasion på hans hjemland, deltog Anton på 21 år i foråret 2023 i et 
seminar med det ukrainsk-danske tværpolitiske netværk. Her delte han sit syn på verdens tilstand: 
”The world is in a shitty situation. People have to realize that we have many issues.  Poverty and problems 
with climate change. I hope we have the chance to fix these problems. And I strongly believe we do. […] I 
believe that the youth have already taken that first step”.  
 
Bekymring over verdenssituationen er Anton ikke den eneste i verdens største generation af unge, 
der oplever, og han deler den ikke kun med unge, der ligesom ham selv har oplevet krig. Det viser 
blandt andet DUFs demokratianalyse for 2023,2 hvor internationale kriser topper danske unges 
bekymringsliste.3 Men Anton er heller ikke alene med håbet for fremtiden og ikke mindst troen på, 
at unge kan gøre en forskel.  Det er han ikke til trods for, at verdens største generation af unge langt 
overvejende er en ’ekskluderet majoritet’, der mangler deltagelses- og indflydelsesmuligheder i de 
samfundsstrukturer og beslutningsprocesser, der vedrører dem.  
 
For trods udfordringerne, så står unge klar til at løbe med de bolde, der bliver spillet til dem. Det 
vidner unges engagement i Danmarks udviklingssamarbejde via DUFs internationale pulje (kapitel 
2) igen i 2023 om: Her fortsatte det historisk høje niveau fra 2022 med en søgning på knap 19 mio. 
kr. og bevillinger for knap 12 mio. kr. til 47 unge-ledte projekter og partnerskaber mellem DUFs 
medlemsorganisationer og deres partnerorganisationer i DAC-lande.  I alt demonstrerede 74 
igangværende unge-ledte projekter og partnerskaber, at unge er klar til at tage ansvar. DUFs 
rådgivere har understøttet de unge gennem kapacitetsopbygning (kapitel 3): I alt har de afholdt 103 
rådgivningsmøder og 18 internationale lærings- og netværksaktiviteter for 189 unge fra 27 
medlemsorganisationer og 19 partnerorganisationer. 

 
1 Tre organisationer (Dansk Anatolien Ungdom, Danske Ungdoms- og BørneArtisters Landsforening og Folkekirkens 
Nødhjælps Ungdom) lukkede deres foreninger i løbet af 2023, mens tre nye medlemsorganisationer (Moderaternes Ungdom, 
Modstrøm og Nye Borgerliges Ungdom) blev optaget på delegeretmøde i december 2023.  
2 file:///C:/Users/hvk/Downloads/Demokratianalysen_2023_-_Unges_bekymring_for_fremtiden.pdf  
3 Henholdsvis 60 og 59 procent af de unge respondenter angiver, at de høj eller meget høj grad bekymrer sig om klima og om 
Ruslands invasion af Ukraine Blot tre procent angav i begge tilfælde, at de slet ikke bekymrede sig.   

file:///C:/Users/hvk/Downloads/Demokratianalysen_2023_-_Unges_bekymring_for_fremtiden.pdf
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DUFs regionale indsatser4 (kapitel 5) har engageret unge i mere end 80 ungdomsorganisationer i 
EU’s østlige naboskabsregion, i det øst- og sydlige Afrika samt i Danmark, herunder otte fra 
medlemsorganisationer, der ikke tidligere har været engageret.  I alt har DUF bidraget til historisk 
bredt folkeligt engagement (kapitel 8) i Danmarks udviklingssamarbejde ved at engagere næsten 60 
procent af DUFs 79 medlemsorganisationer fra alle DUFs 10 medlemskategorier.5   

Danmarks ungdomsdelegater (kapitel 4) har informeret, debatteret og hentet input fra 2500 danske 
unge i forbindelse med deres deltagelse i 16 multilaterale fora, hvor de har sat multilaterale aftryk 
til fordel for forbedret ungeinddragelse.   Derudover har DUF gennem fortalervirksomhed og 
netværk (kapitel 7) sikret et løft af DUFs globale ungeprogram på finanslov 2024 som svar på unges 
historisk store engagement i udviklingssamarbejdet. Organisatorisk (kapitel 6) havde DUF fortsat 
fokus på forenkling af rammerne for unges engagement. 

I resultatberetningen præsenteres de vigtigste resultater, afvigelser og læring fra 2023 med 
udgangspunkt i resultatrammeværket.6 Opfølgning på det review, der blev afsluttet i april 2022, er 
integreret og markeret i resultatberetningen.7  
 
2. DUFs INTERNATIONALE PULJE 
UDVIKLINGSMÅL 1: Ungdomsorganisationer er stærke og demokratiske 
platforme, hvorfra unge kan deltage og opnå indflydelse i deres samfund 

DUFs internationale pulje er kernen i DUFs globale ungeprogram. Puljen støtter unge-ledte 
partnerskaber mellem ungdomsorganisationer i Danmark og deres partnerorganisationer i DAC-
lande. Partnerskaberne er baseret på frivillighed, ligeværdighed og en ung-til-ung tilgang, der sikrer 
lokalisering og skaber bæredygtige og omkostningseffektive resultater til fordel for børn og unges 
rettigheder og for deres demokratiske deltagelse og fremtid. DUFs internationale pulje løfter 
ungedagsordenen i Danmarks udviklingspolitiske strategi, Fælles om Verden, ved unikt at lade 
udviklingen være drevet ”med og af unge, og ikke blot for unge”. DUFs retningslinjer betyder, at alle 
projekter bidrager til indfrielsen af FN’s verdensmål, ikke mindst mål 5, 10, 16 og 17.8 

PULJETAL 
Til trods for marginalt lavere puljesøgning sammenlignet med 2022,9 der var præget af efterslæb fra 
COVID-19, er 2023-søgningen markant højere end tidligere år.10Det vidner om en tendens til øget, 
bredt engagement i Danmarks udviklingssamarbejde via DUFs internationale pulje, som er 

 
4 Inklusiv DUFs DANEP finansierede engagement i EU’s østlige naboskabsregion.   
5 https://duf.dk/om-duf/dufs-medlemmer  
6 En skematisk fremstilling i forhold til resultatrammeværket fremgår af bilag 1.  
7 En skematisk fremstilling fremgår af bilag 7.  Henvisninger til review anbefalinger og opfølgning markeres som følger: Review 
anbefaling 1a markeres således: (R1a), henvisning til review anbefaling 2b således: (R2b), osv.  
8 Ligestilling mellem kønnene; Mindre ulighed; Fred, retfærdighed og stærke institutioner; Partnerskab for handling.   
9 I 2022 blev der søgt for 20.263.430 kr.  
10 Ansøgte og bevilligede beløb per år fra 2013-2023 fremgår af bilag 5.  

https://duf.dk/om-duf/dufs-medlemmer
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resultatet af flere års målrettet indsats. I alt blev der i 2023 søgt for 18.841.520 kr. Ansøgningerne 
fordeler sig på alle otte bevillingsmodaliteter under den internationale pulje og dækker over 98 
ansøgte projekter fra 30 medlemsorganisationer.  

Heraf blev 64 projekter bevilget til 24 medlemsorganisationer i 21 lande  

Til de 64 projekter blev der bevilliget i alt 11.855.765 kr.11 Det var muligt qua en tillægsbevilling på 
3 mio. kr. øremærket til naboskabsregionen (kapitel 5),12 som til årets sidste puljefrist finansierede 
fire bevillinger til tre medlemsorganisationer for i alt 1.559.705 kr.13 Til årets sidste frist blev 
derudover bevilliget 2.469.622 kr. med forhåndsgodkendelse til 2024 efter aftale med 
Udenrigsministeriet, da puljen var tømt. Det kom 10 ansøgninger fra syv medlemsorganisationer til 
gavn. Eksklusiv forhåndsgodkendelserne tæller 2023 bevillingerne 13 partneridentifikationer, 12 
forundersøgelser, ti pilotprojekter, syv partnerskabsprojekter, fem ungdomslederudvekslinger, seks 
partnerskabsudviklinger, otte netværksansøgninger og tre oplysningsaktiviteter.14 Fem 
medlemsorganisationer, der havde søgt puljen i 2023, fik ikke en bevilling. DUF følger altid op på 
bevillingsafslag med tilbud om et uddybende møde og opfølgende rådgivning.   

2023-bevillingerne er fordelt på de på fire kategorier af OECD’s DAC-lande som følger: De mindst 
udviklede lande udgør 53 procent af bevillingerne, lavere middelindkomstlande udgør 27 procent, 
mens de sidste 21 procent går til højere middelindkomstlande. Størstedelen af bevillingerne går 
fortsat til lande på det afrikanske kontinent – i alt 32 bevillinger fordelt på 11 lande. Herudover blev 
14 bevillinger givet til tre lande i Asien (inklusiv Mellemøsten), 13 bevillinger blev givet til fem lande 
i EU’s naboskabsregion mod øst, og fem bevillinger givet til to lande i Sydamerika.15  

PULJERESULTATER 
13 af DUFs større projektbevillinger indgår i resultatrapporteringen for delmål 1.1 – 1.3. Det drejer 
sig om fem pilotprojekter, to partnerskabsprojekter og seks ungdomslederudvekslinger, 16 som alle 
er blevet afsluttet i 2023. Et enkelt projekt blev grundet krigen i Ukraine afsluttet uden 
implementering i 2023, hvorfor det ikke indgår i denne del af resultatberetningen. Antallet af 
afsluttede projekter i 2023 er lavt sammenlignet med de 31 projekter, der blev afsluttet i 2022, hvor 
niveauet efter COVID-19 var ekstraordinært højt.17 Med en enkelt undtagelse er samtlige 
afrapporterede projekter i 2023 bevilliget i 2022 eller 2023, hvorfor de ikke er påvirket af COVID-19.  

 
11 Beløbet er inklusiv tillægsbevillinger fra før 2023 og midler til oplysningsaktiviteter. Regnskabsmæssigt er 
oplysningsaktiviteter under puljeprojekterne placeret på en separat post. 
12 Finansieret med DANEP midler, og administreret under det globale ungeprogram. 
13 DUF fik tilsagn om tillægsbevillingen i efteråret 2023.  
14 Ansøgte og bevilligede beløb på DUFs internationale pulje i 2023 fordelt på projekttyper fremgår af bilag 3, tabel 3. 
15 I bilag 3, tabel 1 er der en oversigt over bevilligede midler per land, og i tabel 2 fremgår fordelingen af midler og lande fordelt 
på DAC-kategorier. 
16 Til et pilotprojekt bevilliges der op til 200.000 kr. til at afprøve en ny idé eller lave et mindre projekt. Til et 
partnerskabsprojekt bevilliges der op til 750.000 kr. til større eller længerevarende projekter. Til en ungdomslederudvekling 
bevilliges der ’rimelige og nødvendige udgifter’ til, at man kan tilknytte fuldtidsfrivillige til et pilot- eller partnerskabsprojekt.  
17 COVID-19 restriktioner udskød årene op til 2022 implementeringen og/eller afslutningen af en række projekter.  
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Data på projekterne er indsamlet på DUFs tilsynsbesøg, gennem mundtlige evalueringsmøder og via 
skriftlige afrapporteringer, og er i sidstnævnte tilfælde sorteret via ’sen kodning’.18  

Delmål 1.1: Unge er demokratiske forandringsagenter og engagerer sig i deres organisationer og samfund 

Unge frivillige med lederkompetencer1920 
Alle projekter under DUFs internationale pulje drives af, med og for unge, hvorfor samtlige 13 af de 
projekter, som indgår i denne del af resultatberetningen, rapporterer, at unge har taget lederskab og 
skabt forandringer med og for børn og med unge i deres organisationer eller i deres samfund. 

De unge, der driver projekterne, klædes på gennem læringsaktiviteter, ofte training of trainers forløb. 
I partnerskabet mellem Radikal Ungdom (RU) og zimbabwiske Youth Agenda Trust (YAT) trænede 
erfarne frivillige ’fredsambassadører’ kommende fredsambassadører, som efterfølgende har fremmet 
dialog i politisk polariserede lokalsamfund. Danmarks Socialdemokratiske Ungdom (DSU) og deres 
ukrainske partner, SD Platform, havde planlagt et klimaprojekt, men med Ruslands fuldskala 
invasion ændrede de fokus til unges politiske engagement og organisering. Med det sigte trænede 
erfarne frivillige mindre erfarne frivillige, hvilket førte til unge-ledte arrangementer om 
genopbygningen af Ukraine i fem lokalafdelinger, herunder med fokus på byrådssamarbejde. Om de 
frivilliges rejse fortæller de: “We see that 2-3 days of events change people, they are very motivated. We 
have seen that they gain much more confidence, and we see that they feel much more comfortable to speak 
in front of others. After the training we see that they use the skills they get […] We see that they see more 
opportunities on where to engage in their communities, they have become more aware of youth rights”.   

Den nye viden omsættes til lederkompetencer, når unge får ansvar og det lærte bringes i spil til gavn 
for børn og unge i civilsamfundsorganisationer og lokalsamfund igennem unge-ledte projekter. 
Doha, der er frivillig hos marokkanske Youth Policy Center (YPC), partner med Venstres Ungdom 
(VU), fortæller, hvordan projektansvaret udviklede lederegenskaber: ” I was obligated to have a team 
and try to make them engaged. Through this I learned leadership skills and delegation. I learned to make them 
feel valuable and as a part of a team”. I partnerskabet mellem Silba og STUDEM i Moldova er unge 
blevet udpeget til 20 nyopstartede elevråd, og har derigennem: ”[…] learned to handle the power they got 
at the school […] they learned how to engage other youth”. Læringskurven er typisk stejl, som det er 
tilfældet for en palæstinensisk ungdomsleder fra IUnges partner, Musalaha.  Da han deltog på DUFs 
ungdomslederkursus (kapitel 3) turde han ikke tale foran de andre deltagere, men efter kort tid var 
det ham selv, der underviste unge palæstinensere i, hvordan man laver en god præsentation. 

Når unge får styrket deres lederskabsevner igennem unge-ledte projekter med og for børn og unge, 
giver det typisk handlemod til at tage mere ansvar, hvilket viser sig både indenfor og udenfor 

 
18 INTRACs definition på sen kodning fremgår på side 13 af dette M&E paper: https://www.intrac.org/wpcms/wp-
content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf     
19 Output 1.1.1: Unge har som frivillige deltaget i og haft ansvar for aktiviteter, der har opbygget deres evne til at tage lederskab 
og at udvikle og drive projekter og aktiviteter for og med andre unge i deres organisationer og i deres samfund. 
20 Indholdet for output 1.1.1 og output 1.1.2 er byttet for at sikre en logisk narrativ fremstilling af arbejdet med henholdsvis de 
unge frivillige og deres målgruppe. Resultatrammen opdateres tilsvarende i forbindelse med strategisk oplæg for 2024.   

https://www.intrac.org/wpcms/wp-content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf
https://www.intrac.org/wpcms/wp-content/uploads/2016/09/Summarising-portfolio-change-results-frameworks-at-organisational-level.pdf
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rammerne af projekterne. Ungdomsringens partner i Uganda, Youth Livelihoods Development 
Company (YLDC), fortæller, at unge som følge af deres frivillige engagement har fået mod til at indgå 
i paneldebatter og i radioen, hvor de informerer om teenagegraviditeter. I YMCA i Sydafrika, der 
har et partnerskab med KFUM og KFUK, har flere unge som resultat af projektet fået ledelsesposter 
indenfor organisationen, og i det hele taget oplever flere, at unge får lederroller eller vælges til 
tillidshverv som følge af deres projekterfaringer. Fra DSUs ukrainske partner, SD Platform, blev tre 
unge valgt ind i ungebyrådet i Odessa, og Cinamon fra Medical Students’ Association of Kenya 
(MSAKE), som er partner med danske International Medical Cooperation Committee (IMCC), blev 
valgt som præsident for Federation of African Medical Students (FAMSA). Hun sætter selv ord på 
sammenhængen mellem projekterfaringen og rollen som øverst ansvarlig i FAMSA: “Working in 
Project RESPEKT equipped me with valuable skills and experience that directly helped me on my path to 
becoming FAMSA President. The project's collaborative nature honed my leadership abilities and the focus 
on regional health issues deepened my understanding of the medical landscape in Africa. These combined 
factors undoubtedly strengthened my candidacy and prepared me to effectively serve FAMSA”. 

Børn og unge med styrket selvværd, selvstændighed, handlemod og rettighedsforståelse21 
Alle de 13 projekter, der indgår i denne del af resultatberetningen, rapporterer, at de har styrket børn 
og unges selvværd, selvstændighed, handlemod og forståelse for egne rettigheder. Det har de gjort 
igennem skræddersyede aktiviteter til målgrupper, der spænder bredt: Fra unge kvinder på landet i 
Marokko; over unge med handicap i Uganda, børn og unge i slummen i Kenya; til unge kristne og 
muslimer i Palæstina. 

På tværs af temaer og målgrupper bygger projekterne på en ung-til ung tilgang, som tillader, at der 
skabes et trygt læringsrum. Det er afgørende, når der arbejdes med tabubelagte emner. I Mukuru 
slummen i Kenya droppede Florence ud af skolen på grund af graviditet, men hun fandt en gruppe 
med unge kvinder i samme situation, hvor hun kunne arbejde med sin skam. Ungegruppen, som 
faciliteres af frivillige fra Kenya Red Cross Society (KRCS), partner med Ungdommens Røde Kors 
(URK), har givet hende en tro på fremtiden, og hun videregiver nu sine erfaringer til andre kvinder. 
I Uganda fik 150 unge med handicap både øget selvværd og erhvervsrelevante egenskaber som en 
del af ung-til-ung tilbuddet i projektet mellem Sammenslutningen af Unge med Handicap (SUMH) 
og deres partner, Show Abilities Uganda (SAU). De fortæller: ”[…] the young people leave the workshops 
with a boost in confidence, […] but also a renewed energy to identify and include other young people with 
disabilities in their own villages because they want to pay it forward and help others achieve similar goals”. 

Ung-til ung tilgangen betyder, at unge frivillige ofte bliver rollemodeller for deres målgruppe. 
Frivillige fra RU’s partner, YAT, fortæller, hvordan zimbabwiske unge udenfor skolesystemet, som 
ofte tyr til krimalitet og stofmisbrug, efter mødet med unge fredsambassadører, blev motiveret til at 
ændre adfærd: ”If you are with people with a drive and positive attitude, you experience that there is an 
alternative for me […]. Crime is not the way out. I can create something with a purpose.” Også i IUnges 

 
21 Output 1.1.2: Børn og unge har som målgruppe deltaget i unge-ledte projektaktiviteter, der har styrket deres selvværd, 
selvstændighed og handlemod samt forståelse for egne rettigheder. 
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partnerskab med Musalaha i Palæstina oplevede ungdomsledere, at deres selvværd og handlemod 
smittede, da deres unge målgruppe skabte en køkkenhave, som skal danne rammen om nye 
forsoningsaktiviteter. For Ungdomsringens ugandiske partner, YLDC, var kombinationen af unge 
rollemodeller og kapacitetsopbygning opskriften på, at knap halvdelen af 377 unge startede 
indkomstgenererende aktiviteter, der ansatte 70 yderligere unge. 

Børn og unge med styrket demokratisk dannelse22 
Ved at arbejde med unges demokratiske dannelse fremmer projekterne demokratisk livsform i en 
tid, hvor demokrati som styreform er på tilbagetog. Demokratisk dannelse er ikke mindst et organisk 
resultat, der opstår, når frivillige erfarer, at det er muligt at få en stemme og gøre en forskel. 
Derudover er der ni blandt de 13 projekter, som indgår i denne del af resultatberetningen, der angiver 
at have arbejdet målrettet med at styrke børn og unges demokratiske dannelse.  

Flere projekter viser, hvordan selv mindre tiltag gør en forskel. Fra Marokko fortæller VU’s partner, 
YPC, om hvordan unge fra landet har oplevet det at blive inkluderet og hørt: "One of the introvert 
participants expressed such a relief because he was listened to by the others. It is mind-shifting for the 
participants when they experience that, and you see how they grow when they are given that 
acknowledgement.” RU’s zimbabwiske partner, YAT, fortæller, hvordan en dialogworkshop 
resulterede i ændret adfærd hos en ung mand: ”before the training workshop he used to be violent at home 
and in the community whenever he felt his priorities were not respected, but after the dialogue training, he 
confirmed that his approach to life situations has changed to respect of different choices and negotiation 
through listening to others’ thoughts, which has made him grow to embrace peace and respect for differences”.  

Som det er tilfældet for RU og YAT, arbejder partnerskaberne ofte med at fremme konstruktiv 
dialog, herunder at lytte og give plads til forskellige perspektiver. URK og KRCS fortæller, hvordan 
unge gennem projektet på én gang har lært, at deres holdning er vigtig og samtidig, at de skal give 
plads til alles synspunkter og træffe beslutninger i fællesskab. VU og marokkanske YPC fortæller 
tilsvarende om deres arbejde med 50+ unge lærere: "We noticed that in the beginning, they were eager to 
express their own opinions by often opposing others’ opinions. They were defending their position and it was 
all about extremes and how to oppose the others’ opinion. But in the end, they managed to respect opposing 
opinions while still defending their own view. They also succeeded in reaching consensus and we felt it like 
they installed some kind of democratic mindset."  

Delmål 1.2: Ungdomsorganisationer har styrket kapacitet, demokratisk organisering og indflydelse 

Viden og værktøjer, der udvikler partnerorganisationers børne- og ungeaktiviteter23 
12 ud af 13 projekter rapporterer, at partnerskabet har resulteret i videreudvikling af eksisterende 
børne- og ungeaktiviteter eller i udvikling af nye aktivitetskoncepter hos partnerorganisationen.   

Et trygt læringsrum er afgørende for børn og unges deltagelse og udviklingsmuligheder, hvorfor 

 
22 Output 1.1.3: Gennem aktiv deltagelse i demokratiske fællesskaber er børn og unges demokratiske dannelse styrket. 
23 Output 1.2.1: Gennem projektsamarbejde har partnerorganisationen fået viden og værktøjer, der har udviklet deres børne- og 
ungeaktiviteter. 



 

Side 7 af 30 

 

flere partnerskaber har udviklet aktivitetskoncepter til understøttelse af netop det. For at skabe 
grobund for dialog mellem unge kristne og muslimer i Betlehem, indførte IUnge og Musalaha en 
ugentlig hangout, hvor unge på tværs af religiøse skel kunne lære hinanden at kende. Tilsvarende har 
RU og deres zimbabwiske partner, YAT, introduceret brætspil og sportsarrangementer som 
supplement til træningen af 18 unge fredsambassadører. YAT fortæller, hvordan de sociale 
initiativer har været afgørende for at muliggøre et konstruktivt samarbejde mellem 
fredsambassadørerne, som har meget forskellige politiske overbevisninger.  

I takt med at partnerskab og partnerorganisationer bliver mere erfarne, udvides deres målgrupper 
ofte. Efter at have arbejdet med unge i byerne, bestemte VU og YPC i Marokko, at de skulle have 
fokus på unge kvinder på landet, som er underrepræsenteret på videregående uddannelser og på 
arbejdsmarkedet. Unge lærere fra 50 landsbyer i ni regioner blev klædt på til at kunne gøre mere for 
at fastholde unge piger i skolen, hvilket i ét område resulterede i, at 26 ud af 30 piger, der var ved at 
droppe ud, i stedet blev i skole året ud. I Moldova har Silba og deres partner, STUDEM, arbejdet 
målrettet for at styrke inklusionen af de russisktalende mindretal i deres projekt. De fortæller: "The 
people in the Russian region felt included since they were often never involved before".   

Også URK og  partner KRCS har udvidet målgruppen til at inkludere unge med handicap og tidligere 
stofmisbrugere i deres Life Skills klubber i slummen i Kenya. Deres arbejde understøttes af en manual 
på området, og i det hele taget udvikler mange partnerskaber manualer, når nye aktiviteter eller 
metoder skal introduceres. For at understøtte opstarten af ungdomsklubber med fokus på Seksuel 
og Reproduktiv Sundhed og Rettigheder (SRSR) på 10 skoler i Kenya, har IMCC og deres partner 
MSAKE udviklet en manual med samtaleværktøjer og illustrationer, hvilket på én gang har sikret 
kvalitet og gjort klubberne mere selvkørende. Ungdomsringen og ugandiske YLDC har tilsvarende 
klædt 40 frivillige i seks unge-ledte græsrodsorganisationer på til at kunne forebygge 
teenagegraviditeter med afsæt i en træningsmanual, der blev udviklet på baggrund af en unge-ledt 
kortlægning med 400 unge respondenter.  Ifølge UNFPA har én ud af fire ugandiske teenagepiger 
mellem 15 og 19 år enten et barn, eller er gravide.24  

Organisationsudvikling i partnerorganisationer25 
Ti af de 13 projekter rapporterer, at organisationsudviklingstiltag i partnerorganisationen har 
medført styrket administrativ eller programmatisk kapacitet, mere demokratiske organisering 
og/eller øget ungeinddragelse.  

Partnerorganisationerne er ofte mindre unge-ledte organisationer, som gennem den praktiske 
erfaring, der følger med at få en DUF-bevilling, får styrket deres organisatoriske kapacitet. I 
Marokko har VU’s partner, YPC, forbedret deres økonomistyringsprocedurer og kapacitet på 
baggrund af input fra DUFs tilsynsbesøg (delmål 6.4), og i SUMHs partner, SAU, hjalp 
ungdomslederne med at oprette en googlekonto, der har muliggjort elektronisk arkivering. For 

 
24 https://uganda.unfpa.org/en/news/young-innovators-create-solutions-ending-teenage-pregnancy   
25 Output 1.2.2: Partnerorganisationer har gennemført organisationsudviklingstiltag, der har øget deres administrative og 
programmatiske kapacitet, forbedret deres demokratiske organisering eller skabt øget ungeinddragelse. 

https://uganda.unfpa.org/en/news/young-innovators-create-solutions-ending-teenage-pregnancy
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DSU’s ukrainske partner, SD Platform, er det ikke så meget DUF-bevillingen som krigen, der har 
nødvendiggjort udvikling af relevante sikkerhedsprocedurer.  

Mens programmatisk og administrativ kapacitet ofte er et resultat, der opstår organisk, som en del 
af arbejdet med bevillingerne, så er øget ungeinddragelse et hyppigt fokus og resultat for 
projekterne. Hos KFUM og KFUK’s partner, YMCA Cameroun, afvikles der på de projektfrivilliges 
initiativ nu generalforsamlinger for unge. Hos RU’s partner i Zimbabwe, YAT, var der tidligere to 
pladser til unge i bestyrelsen, men efter et generalforsamlingsforslag fra fredsambassadørerne er der 
i dag 15 unge bestyrelsesmedlemmer. Ligeledes har Venstres Ungdoms marokkanske partner, YPC, 
indført, at fire unge kernefrivillige fra hver af de fire regioner, hvor projektet er til stede, udpeges til 
at sidde i hovedbestyrelsen.  

Flere partnerorganisationer har også fokus på at styrke mindre lokale organisationer. For at kunne 
håndtere stigende aktivitets- og medlemsniveau i unge-ledte græsrodsorganisationer i Uganda, har 
YLDC og Ungdomsringen udarbejdet finansielle guidelines og rapporteringsværktøjer samt 
understøttet opbygningen af demokratiske strukturer med valgte ledere og udvalgsmedlemmer. I 
Moldova har Silba og STUDEM understøttet mindre organisationer i fire regioner til at opbygge 
demokratiske strukturer med unge-ledte bestyrelser. De skal inspirere andre til at give roret til unge.  

Delmål 1.3: Unge har fremmet rettigheder og dagsordener og øget unges indflydelse i deres samfund  

Netværk med civilsamfundsorganisationer, beslutningstagere og andre ansvarshavere26  
I 11 ud af de 13 afrapporterede projekter er der etableret relationer til eksterne aktører.  

Formålet med netværksdannelsen er typisk at kvalificere arbejdet gennem faglige input eller at 
udvide aktivitetskoncepterne til nye målgrupper eller med nye tilbud. Det første var sigtet da RU’s 
partner i Zimbabwe, YAT, initierede et samarbejde med en sikkerhedsorganisation, der 
kapacitetsopbyggede fredsambassadørerne til at kunne navigere sikkerhedsrisici. I Kenya har URK 
og KRCS samarbejdet med lokale virksomheder om at give unge i Mukuru slummen erhvervsrettet 
kapacitetsopbygning, hvilket resulterede i flere ansættelser efterfølgende.  

Samarbejde med virksomheder er en nyudvikling blandt puljeprojekterne, og flere har også 
samarbejdet med skoler. Silba og moldoviske STUDEM har overbevist 20 skoleledelser om at støtte 
op om etableringen af demokratiske elevråd, og for SUMH og ugandiske SAU betød et 
skolesamarbejde, at skolen fremadrettet vil ansætte unge med handicap.  

Strategisk påvirkning af beslutningstagere og andre ansvarshavere27 
Ti ud af de 13 projekter rapporterer, at de har arbejdet strategisk med at påvirke beslutningstagere 
og andre ansvarshavere for at kunne gøre en forskel for sårbare børn og unge.  

I to tilfælde er indsatserne resulteret i ændret lovgivning. I Moldova har Silba og STUDEM sikret, 
at det er blevet lovpligtigt for skoler at have budget til elevråd, og i Marokko har VU’s partner, YPC, 

 
26 Output 1.3.1: Partnerorganisationer har etableret relationer i relevante netværk, fx med allierede civilsamfundsorganisationer, 
beslutningstagere og andre ansvarshavere. 
27 Output 1.3.2: Partnerorganisationer har arbejdet strategisk med at påvirke beslutningstagere og andre ansvarshavere. 
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på baggrund af to ministermøder fået deres anbefalinger om at stimulere kritisk tænkning i 
skolesystemet reflekteret i national lovgivning.  

Udover det strategiske arbejde med politiske beslutningstagere arbejder flere med de primære 
ansvarshavere i de fleste børn og unges liv, nemlig forældre og værger. I Uganda har Ungdomsringen 
og YLDC holdt dialogmøder med 80 forældre for at forebygge teenagegraviditet, og SUMH og SAU 
holdt forældremøder i tre distrikter med fokus på understøttelse af børn med handicap. I Marokko 
har VU og YPC via lokale lærere sikret, at flere piger gennemfører deres skolegang.  

Synlighed og anerkendelse af unge28 
Når partnerorganisationerne gennem projekterne får mulighed for at tage ansvar og gør en forskel 
for børn og unge i deres lokalsamfund, bidrager det til at øge synligheden og anerkendelsen af unge 
som værdifulde medborgere. 11 ud af 13 af de projekter, der indgår i denne del af resultatberetningen, 
rapporterer om øget synlighed og anerkendelse af unge.   

Det er ikke mindst erkendelsen af, at unge kan gøre en forskel, der gør indtryk. Som her udtrykt af 
en ansat på et ungecenter i Moldova: ”This is the first project in which, as the center’s coordinator, I was 
practically not involved in the implementation. When young people needed support, I was there. I could 
hardly believe that a project could be executed in such a manner”. SUMHs partner SAU rapporterer 
tilsvarende om hvordan projektets resultater er blevet et lokalt samtaleemne, hvilket har skubbet til 
fortællingen om, hvad unge med handicap er i stand til at gøre.   

I flere tilfælde fører den øgede ungeanerkendelse til nye tiltag til fordel for unge. KRCS fortæller, 
hvordan andre organisationer i Kenya har ladet sig inspirere af den unge-ledte tilgang, og i Marokko 
er VU og YPC’s ’rural entrepreneurship fatory’ blevet bemærket af tyske GIZ og belgiske Enabel, 
som nu udvikler lignende indsatser.  IMCC’s partner MSAKE har positioneret sig som SRSR-ekspert, 
og er blevet inviteret til at dele deres viden på fagkonferencer, ligesom de fik mulighed for at 
diskutere det kommende års sundhedsbudget på ’National Health Financing Forum’. Ikke mindst 
har tre skoler rakt ud til dem med henblik på at blive en del af arbejdet. 

MINDRE BEVILLINGSMODALITETER 
DUFs internationale pulje har i alt otte forskellige bevillingsmodaliteter, hvoraf fem er til mindre 
projekttyper, hvor der maksimalt kan søges for 50.000 kr. Denne del af resultatberetningen er baseret 
på de 42 bevillinger29 til mindre projekter fra 2023. Derudover indgår også en opfølgning på de 
mindre bevillinger fra 2022 for at give et indblik i tendenser i søgningen samt illustrere værdien af 
de forskellige projekttyper i forhold til partnerskabernes progression.   

I 2023 blev der bevilliget 13 partneridentifikationer, hvilket er på niveau med de 11 bevillinger i 2022. 
Formålet med partneridentifikationer er, at DUFs medlemsorganisationer kan mødes med en eller 
flere potentielle partnere for at afklare, hvorvidt der er basis for et partnerskab. Af de 11 
partneridentifikationer fra 2022 er otte resulteret i nye partnerskaber med puljebevillinger, med 

 
28 1.3.3 Partnerorganisationer oplever, at deres projekter bidrager til øget synlighed og anerkendelse af unge. 
29 Bevillinger fordelt på typer fremgår af bilag 3, tabel 3. 
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yderligere ét på vej. I bare ét tilfælde lykkedes det ikke at finde en relevant partner, hvorfor 
organisationen, Silba, igen i 2023 søgte en partneridentifikation til det samme land, Georgien, som 
gav pote og er blevet fulgt op med en forundersøgelse. I det sidste tilfælde blev en 
partneridentifikation til Ukraine aflyst som følge af krigen.  Blandt de 13 2023-bevillinger er syv 
allerede resulteret i nye bevillinger sammen med de identificerede partnerorganisationer, og 
yderligere to nye ansøgninger er i støbeskeen. Én rejse til Palæstina er udskudt på ubestemt tid som 
følge af krigen, og i tre tilfælde har partneridentifikationerne ikke båret frugt:  Dels fordi to danske 
organisationer prioriterede kræfterne i andet arbejde, og dels fordi det ikke lykkedes at finde et 
passende match. Den pågældende organisation har alternativt deltaget på et af DUFs læringsforløb 
møntet på at finde en partnerorganisation i foråret 2024. 

Formålet med forundersøgelser er, at partnerskaberne kan undersøge hvilke behov, samarbejdet skal 
adressere og på den baggrund designe et pilot- eller partnerskabsprojekt. I 2023 blev der bevilliget 
12 forundersøgelser, hvilket er en stigning i forhold til de syv bevillinger, der blev givet i 2022. De 
syv bevillinger er efter implementering i fire tilfælde resulteret i bevillinger til pilot- eller 
partnerskabsprojekter. I ét tilfælde blev bevillingen afsluttet uden implementering, da den danske 
organisation, Silba, havde sat gang i flere andre projekter, som de valgte at prioritere, og i de 
resterende to tilfælde forventes ikke yderligere opfølgning: For Youth for Christ skyldes det 
manglende frivillige i den danske organisation, mens det for Operation Dagsværk aldrig var planen 
at søge yderligere bevillinger, fordi forundersøgelsen var afsæt til dagsværkprojektet i Malaysia og 
Thailand i 2022. Blandt de 12 2023-forundersøgelser er tre allerede fulgt op med 
partnerskabsprojektansøgninger, hvoraf to er bevilliget, mens én har fået afslag og endnu ikke har 
genansøgt. I fem tilfælde arbejder partnerne sammen hen imod pilot- eller partnerskabsprojekter. I 
to tilfælde var der udfordringer med partnerorganisationerne, der henholdsvis viste sig som et 
dårligt match og gik i opløsning. Den ene medlemsorganisation bag har planlagt at søge 
partneridentifikation i 2024, mens den anden i 2024 deltog på ét af DUFs læringsforløb, der er 
designet til at finde partnerorganisationer. Operation Dagsværk, der igen fik bevilliget en 
forundersøgelse forud for årets dagsværksprojekt, har som i 2022 planmæssigt ikke har søgt videre. 
I det sidste tilfælde er bevillingen endnu ikke implementeret.  

 

Case:  Fra idé til etableret partnerskab  
Med en bevilling til en partneridentifikation fandt Foreningen for Unge Nydanskere en zambisk 
partnerorganisation, Chawama Youth Center.  Sammen fik de nye partnere bevilliget en 
forundersøgelse, så de kunne mødes og designe deres kommende projekt. I 2023 har de på den 
baggrund fået bevilliget pilotprojekt og ungdomsledere, så de kan bekæmpe stigmatisering af 
zambiske unge med mentale helbredsproblemer.  
 

 
Partneridentifikation 

Juni 2022 
Forundersøgelse 

Maj 2023 
Pilotprojekt og 

ungdomslederudveksling 
September 2023 – Maj 2024 
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Netværksaktiviteter muliggør, at partnerorganisationer, med eller uden DUFs 
medlemsorganisationer, kan udvikle deres kapacitet gennem deltagelse i faglige netværk, 
kongresser eller aktiviteter. I 2023 blev der bevilliget otte netværksaktiviteter. Det er mindre end de 
13, der blev bevilliget i 2022, men på niveau med årene før COVID-19. I 2022 blev ni 
netværksaktiviteter afviklet som planlagt. Visumafslag betød, at tre bevillinger ikke kunne 
implementeres, ligesom én bevilling blev gennemført med én frivillig fra partnerorganisationen i 
stedet for tre. I 2023 blev samtlige otte netværksaktiviteter afviklet, hvilket muliggjorde, at Silbas 
argentinske partner, OAJNU, kunne deltage på Folkemødet på Bornholm, hvor de fik inspiration til 
et ’Latin America Youth Summit’, som partnerskabet planlægger at afholde i 2024.  

I 2023 blev der bevilliget seks partnerskabsudviklinger, hvilket er på niveau med de fem, der blev 
bevilliget i 2022. Formålet med partnerskabsudviklinger er at skabe en ramme for fælles 
læringsopsamling og kapacitetsopbygning. Blandt 2022-bevillingerne er fire resulteret i bevillinger 
til partnerskabsprojekter mens den femte ikke har ført mere med sig grundet mangel på frivillige. 
Blandt bevillingerne fra 2023 er tre fulgt op af bevilligede partnerskabsprojekter, og i to tilfælde er 
projekterne endnu ikke afsluttet. I det sidste tilfælde, for Ungdomsringen og ugandiske YLDC, var 
partnerskabsudviklingen en mulighed for at arbejde med de anbefalinger, der havde fået på et 
tilsynsbesøg i 2022.  De forventes at søge et partnerskabsprojekt i 2024.  

Oplysningsmodaliteten blev lanceret i efteråret 2021 og har til formål at give medlemsorganisationer 
mulighed for at nå flere børn og unge i Danmark med oplysningsaktiviteter end de øvrige 
bevillingsmodaliteter økonomisk giver mulighed for. I 2023 blev der bevilliget tre 
oplysningsaktiviteter, hvilket er på niveau med de to bevillinger fra 2022. Det lave antal bevillinger 
reflekterer en lav søgning, hvorfor rammerne primo 2024 er blevet revideret for at øge modalitetens 
relevans og tilgængelighed for medlemsorganisationerne. De to bevilligede projekter i 2022 er begge 
afholdt i 2023, mens de tre oplysningsaktiviteter fra 2023 er blevet afviklet i foråret 2024 (delmål 8.2).  

3. KAPACITETSOPBYGNING  
UDVIKLINGSMÅL 2: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere 
har kapacitet til at udvikle, drive og evaluere udviklingsprojekter i ligeværdige 
partnerskaber 

Alle projekter under DUFs internationale pulje drives af og med unge med rod i foreningslivet.  Med 
unge frivillige – og ikke professionelle udviklingsaktører – ved roret, har DUF en forpligtelse til af 
klæde dem på til arbejdet. Det løfter DUF gennem læringsaktiviteter og rådgivning. 
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Delmål 2.1: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere har viden og værktøjer til at udvikle, 
drive og evaluere udviklingsprojekter og anvender disse aktivt i egne projekter og kontekster. 

Behovsbestemte læringsaktiviteter30 
DUFs læringsaktiviteter giver unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnerorganisationer 
værktøjer til at udvikle, drive, monitorere og evaluere deres egne udviklingsprojekter med stærke og 
bæredygtige resultater. DUF har i 2023 afholdt 18 internationale lærings- og netværksaktiviteter, 
som dækker over workshops, temamøder, kursusdage og længerevarende seminarer og forløb. I alt 
har 189 unge fra 27 medlemsorganisationer og 19 partnerorganisationer deltaget i aktiviteterne.  

Antallet er aktiviteter og deltagere er marginalt lavere end i 2022,31 hvilket afspejler at fem 
læringstilbud måtte aflyses med kort varsel, heraf tre qua manglende tilslutning.32 I DUFs nationale 
arbejde har der post COVID-19 været fokus på svære kår for frivilligheden, hvilket har vist sig både 
igennem udfordringer med at rekruttere nye frivillige samt gennem lavere tilslutning til 
arrangementer og manglende overskud blandt de eksisterende frivillige. Stor tilslutning til en 
workshop om rekruttering og fastholdelse af frivillige i det internationale arbejde peger i retning af, 
at tendensen fra det nationale arbejde også gør sig gældende internationalt, hvorfor tilsvarende 
workshops også udbydes i 2024.33 Derudover var to af de tre kurser med manglende tilslutning 
virtuelle, hvorfor der et opmærksomhedspunkt i 2024 at sikre bredt kendskab til den type tilbud. 

For at forstå tendenserne i efterspørgslen og sikre relevante læringsaktiviteter afvikler DUF en årlig 
kortlægning af læringsbehov. Ultimo 2023 inkluderede den for første gang DUFs 
medlemsorganisationers partnerorganisationer for at understøtte en mere lige adgang til 
kapacitetsopbygningstilbud. Med samme sigte lancerede DUF en online ressourcebank34 på den 
engelsksprogede hjemmeside med blandt andet retningslinjer, værktøjer og en kursuskalender 
(R3b). 2023-kortlægningen af læringsbehov demonstrerede interesse for understøttelse til at 
integrere klimamål og hensyn i eksisterende puljeprojekter. Kortlægningens klimafokus blev 
komplementeret af en større kortlægning af mulighederne for at få flere klimaprojekter på puljen, 
som blev varetaget af eksterne konsulenter, ligesom der blev udviklet konkrete værktøjer på 
området. I 2024 testes og udvikles klima læringstilbud og værktøjer yderligere. 

På DUFs større læringsaktiviteter, henholdsvis to ungdomslederkurser og ét partnerseminar, fik i 
alt knap 60 unge fra ni medlemsorganisationer og 11 partnerorganisationer i Afrika, Asien og 
Mellemøsten værktøjer og inspiration til deres arbejde. På DUFs partnerseminar fik 18 unge fra fem 
partnerskaber værktøjer til partnerskabsudvikling og projektstyring, og de har alle efterfølgende 
søgt den internationale pulje. På årets to ungdomslederkurser blev 39 unge fra syv lande forberedt 

 
30 Output 2.1.1: DUF udvikler og tilbyder læringsaktiviteter, der reflekterer medlems- og partnerorganisationernes erfaringer og 
behov. 
31 I 2022 blev der afviklet 21 internationale lærings- og netværksaktiviteter fra 33 medlems- og 20 partnerorganisationer.  
32 De resterende to arrangementer blev udskudt til 2024 pga. sygdom.  
33 DUFs indsats, frivillighed i en ny virkelig, er beskrevet her: https://duf.dk/artikel/ny-indsats-saetter-spot-paa-frivilligt-
engagement-i-en-ny-virkelighed  
34 https://en.duf.dk/dufs-international-work/dufs-international-toolbox  

https://duf.dk/artikel/ny-indsats-saetter-spot-paa-frivilligt-engagement-i-en-ny-virkelighed
https://duf.dk/artikel/ny-indsats-saetter-spot-paa-frivilligt-engagement-i-en-ny-virkelighed
https://en.duf.dk/dufs-international-work/dufs-international-toolbox
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på opgaven som fuldtidsfrivillige. En ny workshop om interkulturel kommunikation og forståelse 
blev velmodtaget af ungdomslederne, der oplevede, at det styrkede fundamentet for konstruktivt 
samarbejde og ligeværdighed. En af dem fortæller: "Jeg var først lidt skeptisk og troede, det var nemt, 
men det viste sig at være svært. Det blev noget vi vendte tilbage til igen og igen, og som vi italesatte under 
ungdomslederopholdet. Det skabte fælles sprog”. 
 
DUF har siden 2021 haft fokus på at styrke forståelsen af sammenhængen mellem puljeprojekternes 
fokus på ungedeltagelse og indflydelse og DUFs kernefortælling om demokrati som livs- og 
styreform, hvorfor det har været et tema på de større læringsaktiviteter. I 2023 var det erfaringen, at 
det er vigtigt med en balanceret tilgang, der kan rumme både unge, der finder motivation ved 
demokrati-fortællingen, og unge, for hvem deres begrænsede demokratiske handlemuligheder i 
hjemlandet bliver det mest tydelige. Debrief med danske ungdomsledere viste i 2023, at de har 
reflekteret over deres individuelle demokratiske rejse. En kvindelig frivillig fortæller, at hun har lært 
at tale i større forsamlinger ”Før ville jeg vurdere mine evner som ”OK med pil ned”, men 
ungdomslederforløbet gav en masse øvelse og nu er jeg en meget bedre taler, jeg har fået mere selvtillid og var 
fx med DUF på Christiansborg og tale med politikere”. To andre fortæller, at ungdomslederforløbet har 
givet dem mod til at engagere sig mere i deres organisationer. Den ene fortæller, hvordan 
ungdomslederforløbet er resulteret i en demokratisk tillidspost: ”Før var jeg meget konfliktsky, men 
under ungdomslederudvekslingen blev vi nødt til at tale sammen, når vi ville forskellige ting. Det har lært mig 
at finde mere ro med at sige min mening og være uenig, og det har gjort, at jeg turde stille op til 
landsbestyrelsen – og blive valgt!”. 
 
Generelt er tilfredsheden med DUFs større læringsaktiviteter høj,35 og evalueringerne vidner om stor 
motivation til at anvende nye tilgange og værktøjer, herunder ved at videreformidle det til unge i 
partnerorganisationerne, som her beskrevet af en ungdomsleder: “All the things DUF teaches us at the 
seminar, we re-teach to our volunteers in Kenya”.   
 
Rådgivning36 
Tilgængelig, skræddersyet rådgivning er et kerneelement i at muliggøre og støtte unges engagement 
i udviklingssamarbejdet. DUFs rådgivere har i 2023 afholdt i alt 103 rådgivningsmøder, samt haft 
talrige telefonsamtaler og mailkorrespondancer med de unge, der driver projekterne under DUFs 
internationale pulje. Kortlægningen af læringsbehov ultimo 2023 viste i tråd med DUFs erfaringer 
en begrænset efterspørgsel på rådgivningsmøder udenfor København. Til gengæld blev mindst 40 
procent37 af rådgivningsmøderne i 2023 afviklet online (R8).  

 
35 I kursusevalueringerne erklærer 100 procent af deltagerne på de tre større læringsaktiviteter enten ”meget enige” eller ”enige” 
i, at de havde fået nye indsigter og værktøjer, som de kan bruge i fremtidigt projektarbejde. Heraf erklærer størstedelen af 
deltagerne sig ”meget enige”.  
36 Output 2.1.2: DUF udvikler og tilbyder DUFs medlemsorganisationer og deres partnere rådgivning, der fagligt understøtter og 
vejleder dem i at udvikle og gennemføre projekter indenfor puljens rammer og rammerne for dansk udviklingssamarbejde.  
37 DUF har først i 2024 systematisk registreret om rådgivningsmøder blev afviklet online.   
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Ultimo 2023 ansatte DUF en rådgiver, der skal være fagligt klimaanker. Udviklingen af et internt 
værktøj, der tydeliggør samspillet med DUFs forandringstrekant og puljeprojekterne demokratiske 
virke er udskudt til 2024. Det samme gælder for opdaterede spørgsmål i ansøgningsformater og 
midtvejsevalueringer til pilot- og partnerskabsprojekt, der skal bidrage til, at alle puljeprojekter 
designes bæredygtigt (R3d).  

Delmål 2.2: Unge i DUFs medlemsorganisationer og deres partnerne deler erfaringer, best-pratices og 
kontekstviden om at indgå i ligeværdige partnerskaber og udvikle, drive og evaluere udviklingsprojekter 
Foruden at bidrage med viden og værktøjer er DUFs læringstilbud til frivillige fra medlems- og 
partnerorganisationer altid platform for netværksdannelse og erfaringsudveksling (R3c). Det gælder 
ikke mindst DUFs større læringsaktiviteter, henholdsvis partnerseminar og ungdomslederkurser.38 
I 2023 har DUF derudover prioriteret understøttelse af erfaringsudveksling i hver af de to regioner, 
hvor DUF har understøttende aktiviteter eller tilsvarende indsatser, og hvor det unge-ledte 
engagement støttet af DUFs internationale pulje samtidig er størst (kapitel 5).  
 
4. UNGDOMSDELEGATPROGRAMMET  
UDVIKLINGSMÅL 3: Ungdomsdelegater til FN påvirker beslutningsprocesser 
til fordel for at styrke unges rolle i udviklingssamarbejdet og i multilaterale 
fora og engagerer andre unge i deres arbejde   

Delmål 3.1: Ungdomsdelegaterne til FN har påvirket beslutningstagere og dagsordener til fordel for at 
kvalificere og styrke unges rolle i udviklingssamarbejdet og i multilaterale fora 
Ungdomsdelegaterne giver danske unge en stemme i multilaterale fora, og med i alt otte 
ungdomsdelegater står Danmark bag et af verdens største ungdomsdelegatprogrammer.  

I 2023 blev fire nye ungdomsdelegater udpeget af DUFs styrelse til en periode på to år, mens fire 
unge fortsatte deres virke på deres andet og sidste år. Ungdomsdelegaterne arbejder ud fra såkaldte 
’mandatrammer’,39 der er udarbejdet i samarbejde med repræsentanter fra ungeorganisationer og 
vedtaget af DUFs styrelse, og som dermed bidrager til ungdomsdelegaternes legitimitet. 
Mandatrammerne bliver løbende opdateret for at sikre relevans og blev det senest i september 2023 
i samarbejde med DUFs styrelse. Ungdomsdelegaternes arbejde blev understøttet af 
kapacitetsopbygning om alt fra kommunikation, repræsentation og interessevaretagelse til viden om 
globale dagsordener og FN-systemet, og månedlige teammøder og individuelle sparringssamtaler 
gav rum for løbende koordinering, erfaringsudveksling og resultatopsamling.  
 

 
38 88 procent af deltagerne på DUFs partnerseminar var meget enige (62 procent) eller enige (26 procent) i, at de havde ”gained 
new ideas or inspiration from learning about other partnerships/projects”. 
39 Der er mandatrammer på hver af de fire tematikker samt på menneskerettigheder og verdensmål, som en tværgående ramme 
for arbejdet. 
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I 2023 har ungdomsdelegaterne deltaget i 16 multilaterale fora, hvor de har advokeret på vegne af den 
danske ungdom. Det gjorde de blandt andet igennem taletid i seks sammenhænge,40 samt qua en 
stadig forbedret rolle i og omkring forhandlinger. Under FN’s tredje udvalg var Danmark for anden 
gang bannerførere for ungeinddragelse ved at lade ungdomsdelegaterne for demokrati og 
partnerskaber bidrage til at sætte retning og føre ordet til ungeresolutionsforhandlingerne. 
Ungdomsdelegaternes position var informeret af en ungehøring, men koordinerede konservative 
kræfter under forhandlingerne betød, at der måtte forsvares sprog fremfor at hæve 
ambitionsniveauet. Grundet timingen måtte ungdomsdelegaterne forlade forhandlingerne før tid,41 
men den danske FN-mission prioriterede alligevel at have dem med på råd, ligesom de i det hele 
taget leverer afgørende bistand til at navigere forhandlingerne.   
 
På tematikken klima og miljø fortsatte den nye praksis fra 2022, da ungdomsdelegaterne i 2023 til 
COP28 fulgte forhandlerne i en ’buddy-ordning’ på henholdsvis loss and damage og på financing. 
Buddy-ordningen tillader, at ungdomsdelegaterne kommer ind i maskinrummet, hvilket giver bedre 
muligheder for at give relevante input. Med afsæt i gode erfaringer fra Klima-, Energi- og 
Forsyningsministeriet bad Miljøministeriet ungdomsdelegaterne om at følge forhandlingerne om 
plastik under INC42 i 2024, og også på tematikken ligestilling og SRSR var der positive takter i forhold 
til ungeinddragelse. I forbindelse med Kvindekommissionens samling blev ungdomsdelegaterne for 
første gang inviteret til at være en del af EU-koordinationen, og ’interaktiv dialog med 
ungerepræsentanter’ blev i 2023 prioriteret på programmet, hvorfor flere lande havde 
ungdomsdelegater med. Dialogen med unge var resultatet af den opdaterede forretningsorden fra 
2022, som de danske ungdomsdelegater havde bidraget til. Deltagelse på CPD43 resulterede i flere 
nye invitationer,44 hvilket illustrerer, hvordan meningsfuld ungeinddragelse ofte starter som 
resultatet af relationer mellem ungdomsdelegater og ressortministerier, som en lille dansk CPD-
delegation i det konkrete tilfælde bidrog til. Ungdomsdelegaterne har brugt de mange muligheder 
til at advokere for mental sundhed, minoriteters rettigheder og bedre seksualundervisning.  
 
Ungdomsdelegaterne på faglært uddannelse og jobskabelse deltog efter to år med COVID-19 i 2023 
for første gang fysisk i ILO45 arbejdskonference. Der er ikke tradition for ungeinddragelse i ILO, og 
de danske ungdomsdelegater var i 2023 fortsat de eneste ungdomsrepræsentanter. I 
lærlingekomiteen blev deres første taletid nogensinde brugt til at understrege vigtigheden at 
lærlingeuddannelser for en bæredygtig og grøn fremtid, og i forhandlingerne, som én af de to 

 
40 Det er én gang mere end i 2022.  Taletiden faldt i forbindelse med CPD, ECOSOC Youth Forum, FN’s tredje udvalg, HLPF, 
ILO’s arbejdskonference, CSW, UNFCC COP28 og verdenssundhedsorganisationens årsmøde.   
41 Forhandlingerne gik sent i gang, hvorfor den ene ungdomsdelegat efter tre uger i New York i forbindelse med blandt andet 
FN’s generalforsamling endte med kun at være med på sidelinjen, mens den anden måtte rejse hjem efter en uge.   
42 Intergovernmental Negotiation Committee on Plastic Pollution.  
43 Commission on Population and Development. 
44 De deltog blandt andet i et regionalt review om ICPD Programme of Action frem imod CPD i 2024, og blev medarrangører af 
og deltagere i en UNFPA ungdomsdialog om ny generations vision for ICPD-agendaen. 
45 International Labour Organization. 
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ungdomsdelegater fulgte i en ’buddy-ordning’ etableret med inspiration fra COP-forhandlingerne, 
var fokus på lærlinges ret til at organisere sig og forhandle.  I forhandlingssporet på just transition, 
arbejdede den anden ungdomsdelegat for, at unge skal integreres i trepartsmodellen på 
regeringssiden, og begge ungdomsdelegater arbejdede derudover for øget repræsentativ 
ungedeltagelse til arbejdskonferencen. Flere lande gav positiv respons på den dagsorden, og ILO 
satte fokus på de danske ungdomsdelegaters deltagelse på deres sociale medier.46 Foregående års 
indsats for mere ungeinddragelse til ILO’s arbejderkonference resulterede i 2023 i, at Finland 
udpegede deres første ungdomsdelegat på tematikken. 
 
Delmål 3.2: Ungdomsdelegaterne til FN har bidraget til mobilisering af folkeligt engagement og oplysning om 
unge i udviklingssamarbejdet  
Ved at indgå i dialog og formidle indsigter via en række medieplatforme spiller DUFs 
ungdomsdelegater en central rolle i at øge danske unges viden om udviklingssamarbejdet.  I 2023 
har de debatteret og delt erfaringer og indsigter med mere end 2500 unge igennem 50 arrangementer 
på skoler, højskoler og i medlems- og øvrige civilsamfundsorganisationer i alle fem regioner samt 
virtuelt. Stigningen i antallet af unge og arrangementer sammenlignet med 202247 tilskrives delvist, 
at DUF har haft flere sekretariatsressourcer48 til at understøtte planlægningsarbejdet, ligesom der 
blev udviklet en video49 til skolerne, der anskueliggør hvad workshops med ungdomsdelegater er. 
Derudover har DUF i 2023 udbudt standardiserede workshops på bestemte dage for at værne om 
ungdomsdelegaternes tid.  Ungdomsdelegaterne på ligestilling og SRSR satte med deres workshops 
fokus på staters rolle i at forhindre digitale krænkelser, og unge skulle forhandle sig frem til en kort 
resolutionstekst. På den udbudte klimaworkshops blev folkeskole- og gymnasieelever bedt om at 
drømme om en verden på den anden side af den grønne omstilling. Det skabte et rum, hvor eleverne 
kunne tale højt om de tanker og den frygt, som mange tror, at de er alene med, men også hvor de 
kunne blive peget i retning af handlefællesskaber. Ungdomsdelegaterne har bragt budskaber fra de 
forskellige workshops med til beslutningstagere, som blandt andet dette citat fra et barn i fjerde 
klasse, der gav udtryk for at være ”bange for, at vi alle sammen bliver hjemløse”.   
 
Ungdomsdelegaterne har været synlige med 34 indslag, omtaler, artikler og debatindlæg 17 
forskellige medieplatforme,50 herunder DR, TV2, Information og flere lokale medier.  Her har de sat 
fokus på blandt andet implementeringen af verdensmål og på COP-forhandlingerne. På sociale 
medier har ungdomsdelegaterne derudover benyttet en fælles Twitter-konto og deres individuelle 
profiler. På DUFs medier har ungdomsdelegaterne blandt andet være synlige med tre artikler på 

 
46 Se fx ILO på TikTok: https://www.tiktok.com/@ilo/video/7244577233786948891  
47 I 2022 nåede ungdomsdelegaterne 2200 unge gennem 22 arrangementer i fire regioner.  
48 Fra og med juli 2023 har en student finansieret med ERASMUS+ midler understøttet koordinationen af nationale 
arrangementer. Finansieringen løber til ultimo 2025.  
49 https://www.youtube.com/watch?v=dK_pf-PwSm8  
50 Et overblik over ungdomsdelegaternes medieoptræden fremgår af bilag 10.  

https://www.tiktok.com/@ilo/video/7244577233786948891
https://www.youtube.com/watch?v=dK_pf-PwSm8
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DUFs hjemmeside51 og gennem opslag på sociale medier ved alle internationale møder, samt ved 
rekruttering af nye ungdomsdelegater. Via en videokampagne52 på Instagram nåede 
ungdomsdelegaterne over 560.000 unikke brugere mellem 18-25 år med budskabet om, at 
ungdomsdelegaterne repræsenterer dem – danske unge - i FN-beslutningsprocesser. 

Delmål 3.3: Ungdomsdelegaterne til FN har gennem stærke partnerskaber med nationale og internationale 
aktører og netværk øget deres indflydelse 

Internationale netværk53 
Erfaringsmæssigt bidrager samarbejde på tværs af ungdomsdelegatprogrammer og ungdomsråd og 
-organisationer til at øge ungeaktørernes samlede vidensniveau, ligesom det kan føre til 
koordinerede indsatser. Derfor mødes de danske ungdomsdelegater så vidt muligt med 
ungdomsdelegater fra andre lande i forbindelse med alle internationale møder, deltager i relevante 
netværk og samarbejder med andre ungdomsråd. I 2023 stod de danske ungdomsdelegater på klima 
og miljø sammen med de svenske og østrigske ungdomsdelegater bag øget koordinering mellem 
samtlige ungdomsdelegater i EU-lande på tematikken, herunder på en koordinationsweekend i 
Danmark. På den baggrund blev der for første gang udviklet et fælles positionspapir for EU-
landendes ungdomsdelegater på klima frem mod COP28, som sikrede lettere adgang til EU-
koordinationen. Her opfordrede de danske ungdomsdelegater EU-landene til at være mere vokale 
om prioriteringen af udfasning af fossile brændsler, herunder at det skal stå i slutteksten, hvilket 
også blev EU-landendes position. Med positionspapiret i hånden kunne EU-landedes 
ungdomsdelegater samtidig fordele sig på de forhandlingsspor, som de fandt væsentlige, hvilket har 
sikret dem mere synlighed. Det kan have bidraget til, at i hvert fald fire EU-lande har fået 
ungdomsdelegater på klima for første gang i 2023 og 2024.  

Som en del af indsatsen for flere og styrkede ungdomsdelegatprogrammer udgav DUF derudover 
sammen med søsterungdomsråd i Estland og Finland rapporten ’Global Youth Voices’,54 der mapper 
ungdomsdelegatprogrammer i 27 lande.55 Deltagelsen i lanceringseventet på EU-delegationen til 
FN’s kontor indikerer bred interesse for emnet: Her var 40 repræsentationer og 40 organisationer, 
herunder FN-organisationer og nationale ungdomsråd, repræsenteret.   

 

 

 
51 Artiklerne fremgår af bilag 9.  
52 https://www.instagram.com/reel/CyaMW4hLogm/; https://www.instagram.com/reel/CyINuSPI_bI/ ; 
https://www.instagram.com/reel/Cx9w9U4IV6R/; https://www.instagram.com/reel/Cxzpth4Pfx2/ 
53 Output 3.3.1: Ungdomsdelegaterne har etableret eller styrket samarbejde med FN-organisationer, NGO’er og andre landes 
ungdomsdelegater og ungeråd for at øge muligheden for indflydelse internationalt. 
54https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/images/DUFs_arbejde/Future_Agents_NOW/Global_Youth_Voices_Report.pdf?fbc
lid=IwAR3DuqVgrCoCcMjAp1PeXtbx0BvJ-DK80IkCemBs_xkcXe-ifL7yl1tNmAY  
55 Samarbejdet med Estland og Finland, herunder rapport og lanceringsevent, er finansieret med ERASMUS+ midler.  

https://www.instagram.com/reel/CyaMW4hLogm/
https://www.instagram.com/reel/CyINuSPI_bI/
https://www.instagram.com/reel/Cx9w9U4IV6R/
https://www.instagram.com/reel/Cxzpth4Pfx2/
https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/images/DUFs_arbejde/Future_Agents_NOW/Global_Youth_Voices_Report.pdf?fbclid=IwAR3DuqVgrCoCcMjAp1PeXtbx0BvJ-DK80IkCemBs_xkcXe-ifL7yl1tNmAY
https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/images/DUFs_arbejde/Future_Agents_NOW/Global_Youth_Voices_Report.pdf?fbclid=IwAR3DuqVgrCoCcMjAp1PeXtbx0BvJ-DK80IkCemBs_xkcXe-ifL7yl1tNmAY
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Nationale netværk56 
Nationalt mødes ungdomsdelegaterne på hver tematik med relevante civilsamfundsaktører57 forud 
for internationale møder dels for at indhente information og dels for at sikre kendskab til 
ungdomsdelegatprogrammet og til danske unges position på bestemte områder.  Ikke mindst 
ressortministerierne er afgørende for ungdomsdelegaternes deltagelses- og indflydelsesmuligheder, 
og i 2023 bidrog møder i starten af året med alle relevante ministerier,58 samt et frokostmøde,59 der 
for første gang samlede alle ministerier til erfaringsudveksling. Snak med folketingsmedlemmer i 
den danske Women Deliver delegation resulterede i en invitation til et uformelt møde i Folketingets 
Udenrigsudvalg, hvor ungdomsdelegaterne fortalte om deres arbejde med internationale 
dagsordener og om betydningen af ungeinddragelse. Det blev vel modtaget og ungdomsdelegaterne 
blev inviteret på besøg igen i 2024. 

5. REGIONALE UNGEINDSATSER 
I to regioner har DUF understøttende aktiviteter eller tilsvarende indsatser, der har fokus på unges 
demokratiske organisering og muligheder, og som samtidig bidrager til puljeengagementet.  

EU’S NABOSKABSREGION MOD ØST  
Primo 2023 rundede Ukraine et-årsdagen for Ruslands fuldskala invasion, og i hele EU’s 
naboskabsregion mod øst var politiske spændinger mellem pro-europæiske og russisk affilierede 
aktører i vækst. Mens stadig flere unge tog afstand til politik og/eller migrerede, gik det unge-ledte 
civilsamfund på tværs af regionen fortsat forrest i kampen for demokratiske rettigheder. 

DUF og DUFs medlemsorganisationer har stået bag unges kamp for frihed og demokrati i regionen 
siden 2018, og i 2023 intensiverede DUFs engagementet med tre millioner øremærket til 
puljeengagement i regionen under det globale ungeprogram samt med nye faser af Den Ny 
Demokratifond60 og af Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus.6162 I alt støttede DUFs pulje i 2023 13 
unge-ledte projekter og partnerskaber i fem ud af seks naboskabslande63 i deres arbejde med at 
styrke unges viden om rettigheder samt deres demokratiske organisering og deltagelsesmuligheder. 
Samarbejde med nationale ungdomsråd i fire lande64 banede vejen for fælles fortalervirksomhed for 

 
56 Output 3.3.2: Ungdomsdelegaterne har etableret eller styrket samarbejdet med relevante danske ministerier, NGO’er og 
interesseorganisationer for at styrke den nationale forankring af arbejdet.  
57 Faglært uddannelse og jobskabelse mødtes fx med FH, DI og DA inden ILO’s arbejdskonference. 
58 Med én undtagelse: Ungdomsdelegaterne mødtes med Klima-, Energi og Forsyningsministeriet forud for COP28.   
59 Finansieret med ERASMUS+ midler.  
60 Den nye fase løber fra 2023 til 2026 og implementeres i samarbejde med 3F, Dansk Kulturinstitut (lead), Dansk Industri og 
International Media Support. DUFs andel af bevillingen er i udgangspunktet ca. 2,4 mio. per år.   
61 Den nye fase løber fra 2023 til 2026 og implementeres i samarbejde med Dansk Kulturinstitut (lead). DUFs andel af bevillingen 
er 2,4 mio. per år.   
62 Dertil fik DUF ultimo 2023 bevillinger til henholdsvis et ungdomshus i Mykolaiv (739.000 kr. over to år) samt til en særskilt 
Moldova intervention (2,8 mio. kr. over 2 år).  
63 Armenien, Belarus, Georgien, Moldova og Ukraine.  
64 Aserbajdsjan, Belarus, Moldova og Ukraine. Finansieret under Den Ny Demokratifond.  
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unge i regionen, der sikrede dem samarbejde med og midler fra EU4youth.65 Derudover 
kapacitetsopbyggede DUF og partnere knap 130 unge igennem udvekslingsaktiviteter,66 ligesom 
DUF bidrog til ukrainske unges fortsatte tværpolitiske politiske dialog (udviklingsmål 4). 

Primo 2023 samlede DUF medarbejdere med ansvar for indsatserne i naboskabsregionen i et øst-
team i den internationale afdeling, hvilket har maksimeret koordinering og sammentænkning. 
Fyraftens- og rådgivningsmøder banede vejen for fire bevillinger67 til årets sidste puljefrist, som de 
tre øremærkede millioner tillod, 68 og på seminaret ’Unchangable?’6970 blev 54 unge fra samtlige af 
DUFs indsatser i regionen samlet for at øge synergi og samarbejde (R3c, R4c, R6). Evalueringerne 
afslører, at unge på tværs af lande erfarede, at de havde mere til fælles end forventet, som dette 
deltagercitat vidner om: ”Even though we are from different countries with different history, we have some 
of the same views for the future and solutions on different democratic problems”.  For flere deltagere gav 
seminaret motivation til det fortsatte arbejde, som her formuleret af en deltager fra Moldova: ”It's 
very important to continue effort for change, to involve in the decision making process and to don't give up”. 
Mens nogen planlagde at bruge det, de havde lært til at udvikle deres organisationer, brugte andre 
netværket fra seminaret til at etablere nye partnerskaber og samarbejde med ungdomsorganisationer 
i regionen. Det er allerede resulteret i nyt puljeengagement for både Silba, der i 2024 har søgt puljen 
sammen med en ny moldovisk partner, og for Liberal Alliances Ungdom (LAU) (delmål 4.3).   

I kølvandet på ’Unchangable’ inviterede DUF til det første netværksmøde for 
medlemsorganisationer med engagement i regionen. Her drøftede deltagerne potentiale og barrierer 
for et sådant netværk, der bringes med ind i 2024 (R3c, R4c, R6). 

Understøttende aktivitet: Det tværpolitiske netværk i Ukraine   

UDVIKLINGSMÅL 4: Politiske ungdomsorganisationer i Danmark og Ukraine 
samarbejder tværpolitisk om at styrke unge ukraineres demokratiske og 
politiske indflydelse  

Det tværpolitiske netværk i Ukraine har siden 2019 fungeret som platform for debat, dialog og 
udveksling af erfaringer mellem unge i Danmark og Ukraine på tværs af politiske skel. Det bygger 
på DUFs erfaringer med lignende netværk i Egypten og Libanon og er designet til at understøtte 
DUFs internationale pulje ved at fremme tværpolitisk dialog og samarbejde mellem politiske 
ungdomsorganisationer samt til at styrke unge ukraineres demokratiske og politiske indflydelse.  

 
65 https://capacity4dev.europa.eu/projects/eu4youth-programme_en  
66 Finansieret under det Ukrainsk-Danske Ungdomshus.  
67 To partneridentifikationer til Georgien for henholdsvis Konservativ Ungdom og Silba, samt to partnerskabsbevillinger til 
Silba og DSU’s partnerskaber med henholdsvis STUDEM, der arbejder med elevråd i Moldova, og til SD Platform, der arbejder 
med unges politiske engagement og organisering, i Ukraine.67  
68 Den store efterspørgsel på DUFs internationale pulje betød, at der til årets sidste ansøgningsfrist (ud af fem) kun qua de tre 
millioner øremærket til naboskabsregionen var midler tilbage i puljen.  
69 Unchangable var co-finansieret med DUFs midler under henholdsvis Den Ny Demokratifond (25 procent) og Det Ukrainsk-
Danske Ungdomshus (35 procent).   
70 Se opslag fra DUFs sociale medier om seminaret her på Instagram, Facebook, og LinkedIn. 

https://capacity4dev.europa.eu/projects/eu4youth-programme_en
https://www.instagram.com/stories/highlights/18022816747874703/
https://www.facebook.com/danskungdomsfaellesraad/posts/756297026541899
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7139856342831230976
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Delmål 4.1: Det tværpolitiske netværk er en konsolideret, legitim og bæredygtig platform for debat, dialog og 
erfaringsudveksling for unge, der er aktive i politiske ungdomsorganisationer i Danmark og Ukraine 
I efteråret 2023 havde Rød-Grøn Ungdom netværksdebut,71 og de i alt 18 politiske 
ungdomsorganisationer, ni fra Danmark72 og ni fra Ukraine73 bidrog til, at netværket fortsat var en 
veletableret og legitim platform for debat, dialog og erfaringsudveksling på trods af svære vilkår 
siden opstarten i 2019, først med COVID-19 og dernæst med Ruslands fuldskala invasion af Ukraine.  
Individuelle dialogmøder med de 17 politiske ungdomsorganisationer, der var medlemmer i det 
tværpolitiske netværk ultimo 2022 og ind i 2023, var baggrund for, at netværket i forbindelse med et 
seminar i Polen i marts udviklede fire workshops, der efterfølgende skulle fremme unge ukraineres 
politiske deltagelse (delmål 4.2). Seminaret samlede for første gang siden Ruslands fuldskala invasion 
langt størstedelen af netværket,74 og det demonstrerede, hvordan netværksmedlemmerne fortsat har 
en stærk fælles identitet. Interviews med de ukrainske netværksrepræsentanter giver indblik i, 
hvordan de livsomvæltninger, som krigen har medført, har givet fornyet appetit på demokrati og tro 
på, at de selv kan bidrage til en bedre fremtid. Viktoriia på 27, der er flygtet fra Ukraine, forklarer: 
“We always talk about democracy and I have been engaged in these kinds of political activities for many 
years. But how I perceive it now is different from how I used to. Because now you can really see what it means 
to be a democratic state and have freedom. Have the right to speak up. Have equality. So I started to 
appreciate democracy much more”.  Karina på 22 år, der bor i Kyiv, fortæller om hendes tro på, at små 
handlinger kan føre til store forandringer i et demokrati: ”Democracy is that everyone can make 
decisions in their on country. If you like your country you can make it better. And even out of small actions 
big things can happen. And every person has to be involved in the process. But it starts in the small. the small 
villages, districts, regions, big cities and then the whole country.”   
 
Seminaret blev afviklet i samarbejde med Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus, som også var 
medarrangør i slutningen af året, da 10 netværksrepræsentanter75 deltog på ’Unchangable?’. De to 
fælles seminarer betød, at samarbejdspotentialet gensidigt blev mere tydeligt, og i 2024 planlægges 
den første fælles indsats i Ukraine.      

Delmål 4.2: Det tværpolitiske netværk fremmer flerpartidialog og øger unges indflydelse og deltagelse i politik 
i Ukraine 
I Ukraine har Ruslands fuldskala invasion sat sit præg både på partipolitik generelt og på unges 
politiske engagement specifikt. Som umiddelbart resultat af invasionen blev politiske skel udvisket 
og unge engagerede sig humanitært og militært fremfor i politiske ungdomsorganisationer. Som 

 
71 Nye Borgerliges Ungdom, Socialistisk Ungdomsfront og Unge Moderater har åbne invitationer til netværket.   
72 Alternativets Unge, Dansk Folkepartis Ungdom, DSU, Konservativ Ungdom, LAU, RU, Rød-Grøn Ungdom, Socialistisk 
Folkepartis Ungdom og VU.  
73 Batkivshchyna Moloda, Liberal Democratic League of Ukraine, Liberal Youth of Ukraine, Samopomich, Solidarna Molod,  
SMS – Ukraine, Young Socialists, Youth of Democratic Alliance og ZeMolodizhka.   
74 Tre ukrainske organisationers deltagelse lykkedes ikke (Batkivshchyna Moloda, Samopomich Youth Wing og SMS Ukraine), 
men ellers var hele netværket samlet.  
75 Fire fra Danmark og seks fra Ukraine. 
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krigen er trukket ud, er den politiske enhed dog reduceret, og i 2023 delte de ukrainske 
netværksmedlemmer et ønske om at fremme demokratisk bevidsthed og dialog blandt unge, ikke 
mindst med blik for, at unge skal være klar til at bidrage til genopbygningen. Derfor udviklede 
netværksrepræsentanterne sammen workshops i løbet af seminaret i Polen (delmål 4.1), som skulle 
sætte fokus på blandt andet politiske ideologier og på unges rolle i genopbygningen af Ukraine. 

23 unge fra Danmark (13) og Ukraine (10), der deltog i et separat seminarspor faciliteret og finansieret 
af Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus, blev i slutningen af seminaret deltagere på de workshops, 
som det tværpolitiske netværk havde udviklet, men den efterfølgende implementering i Ukraine 
lykkedes ikke. Det skyldtes dels, at de mandlige medlemmer af netværket, der fortsat var bosiddende 
i Ukraine, ikke fik udrejsetilladelse til seminaret, hvorfor de ikke havde ejerskab over konceptet, 
dels de svære kår, som de politiske ungdomsorganisationer i Ukraine har haft siden invasionen, og 
dels, at DUF ikke havde tilstrækkelige ressourcer til at understøtte processen.76 I slutningen af 2023 
begyndte netværket derfor alternativt planlægningen af en studietur til Bruxelles, der med et formål 
om fortalervirksomhed rummede muligheden for, at flere ukrainske mænd fik udrejsetilladelse, og 
som samtidig har dannet rammen om udviklingen af et nyt aktivitetskoncept til implementering 
med forankring i Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus. 

Delmål 4.3: Det tværpolitiske netværk styrker danske politiske ungdomsorganisationers evne til at arbejde 
internationalt 
For at muliggøre erfaringsudveksling og synergi og bane vejen for nyt puljeengagement blandt de 
politiske ungdomsorganisationer, deltog 10 repræsentanter fra det tværpolitiske netværk i 
slutningen af året på ’Unhchangable?’ i Moldova, hvor de mødte unge, ungdomsorganisationer og 
ungdomsråd fra samtlige af DUFs indsatser i regionen. Det medførte, at LAU i april 2024 rejste 
tilbage til Moldova, hvor de mødtes med flere af de ungdomsorganisationer, som de havde mødt, 
med henblik på at opstarte nyt partnerskab under DUFs internationale pulje.77   

I det hele taget er styrket internationalt engagement blandt de danske politiske 
ungdomsorganisationer et af de mest tydelige resultater af det tværpolitiske netværk. I alt er ni 
partnerskaber spiret eller opstartet som et resultat af de tværpolitiske netværk siden 2019, heraf fem 
i Ukraine. Ultimo 2023 var fire af de danske politiske ungdomsorganisationer engageret i tre 
partnerskaber med ukrainske organisationer,78 hvor der i lyset af den nuværende situation ikke 
mindst var fokus på at genopbygge partnerorganisationernes kapacitet. Primo 2024 har Alternativets 
Unge og Rød-Grøn Ungdom derudover indledt partnerskaber med henholdsvis en kenyansk og 
zimbabwisk ungeorganisation efter deltagelse i Explore Klima (delmål 8.1).  

For at skabe rum for løbende erfaringsudveksling og synergi, inviterede DUF 
medlemsorganisationer med engagement i Ukraine til det første møde i et potentielt Ukraine-

 
76 Det skyldtes en langtidssygemelding.  
77 Rejsen var en del af ’Explore Moldova’, som er et læringsforløb, hvor DUF understøtter nyt puljeengagement.  
78 DSU har et partnerskab med SD Platform og KU har et partnerskab med Ze Molodizhka, og RU og VU har et parnterskab 
med Liberal Democratic League of Ukraine.  
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netværk (R3c, R4c, R6). Mødet måtte dog med for få tilmeldte aflyses, og repræsentanterne fra det 
tværpolitiske netværk har givet udtryk for, at de ønsker at fokusere på samarbejde og synergi internt.   
 
ØST- OG SYDAFRIKA   
I Zimbabwe og Kenya er unges muligheder for at deltage og få indflydelse begrænset. I Kenya blev 
den nye Kenya Kwanza administration mødt med modstand over stigende priser og skatter. Kravene 
fra ’Maandamano Monday’79 blev umiddelbart håndteret igennem dialog med oppositionen, og 
DUFs partner rapporterede om en stigende offentlig italesættelse af demokratiske værdier.  
Prioriteringen af ungedeltagelse i beslutningsprocesser var i vækst, om end inklusion af den store 
ungegeneration langt fra var praksis. I Zimbabwe betød omfattende økonomiske og demokratiske 
udfordringer, at nogle unge valgte at stoppe deres civilsamfundsengagement.80 Men samtidig var 
valget i august mobiliserende, og andre unge engagerede sig for første gang eller blev motiveret til 
at gøre mere. På tværs af lande gik ungdomsorganisationer forrest og tog ansvar, herunder 
uddannede Youth Empowerment Transformation Trust (YETT) sammen med Silba unge 
valgobservatører frem mod valget i Zimbabwe med midler fra DUFs internationale pulje. I alt 
støttede DUF 24 unge-ledte projekter og partnerskaber til fordel for blandt andet forældreløse børn 
i Rwanda, unge med handicap i Uganda og unge med psykiske udfordringer i Zambia.  

Understøttende aktivitet: Det dansk-afrikanske ungenetværk PARTCIPATE!  

UDVIKLINGSMÅL 5: Ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og Danmark 
er platforme for udvikling af unges demokratiske selvtillid og handlemod 

2023 var det andet år med det dansk-afrikanske ungenetværk PARTICIPATE, som er designet til at 
understøtte DUFs internationale pulje ved at styrke eksisterende puljepartnerskaber og inspirere til 
etablering af nye i det syd- og østlige Afrika. Netværket er baseret på et 12 år gammelt partnerskab 
med ungdomsrådet i Zimbabwe, YETT, samt på et nyt partnerskab med ungdomsrådet i Kenya, 
Youth Alive! Kenya (YAK).  

Delmål 5.1: Ungenetværket PARTICIPATE! Fremmer unges demokratiske selvtillid, handlemod og 
organisatoriske engagement i Zimbabwe, Kenya og Danmark 
For at fremme unges demokratiske selvtillid, handemod og organisatoriske engagement, har DUF, 
YAK og YETT i 2023 engageret 28 unge81 fra 15 ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og 
Danmark i ungenetværket PARTICIPATE, hvor de på et internationalt seminar i Zimbabwe fik 
viden og redskaber om demokrati, dialog og deltagelse, ligesom de blev trænet til at gennemføre 
forandringsprojekter i deres organisationer (delmål 5.2). Seminaret lykkedes med at inspirere og 
skabe demokratisk selvtillid, handlemod og organisatorisk engagement, hvilket blandt citater fra 

 
79 Se f.eks. https://nation.africa/kenya/news/politics/maandamano-protests-to-take-place-mondays-and-thursdays-raila-
announces-4167200   
80 Årsagerne tæller blandt andet apati, fattigdom og frygt for politiske repressalier.  
81 10 fra Kenya, 10 fra Zimbabwe og 8 fra Danmark. Deltagerantallet er væsentligt mindre end i 2022, hvor ekstraordinært 
overførte midler muliggjorde, at 45 unge kunne deltage i det tilsvarende seminar.  

https://nation.africa/kenya/news/politics/maandamano-protests-to-take-place-mondays-and-thursdays-raila-announces-4167200
https://nation.africa/kenya/news/politics/maandamano-protests-to-take-place-mondays-and-thursdays-raila-announces-4167200
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seminarets afslutning omkring troen på de forandringsprojekter, der er blevet udviklet, afslører: “I 
am sure, that we can accomplish achievements within our organisation in terms of having a better culture, 
where both female and male members feel welcome.” Mens nogle deltagere er optaget af organisatoriske 
forandringer, ser andre mod de resultater på samfundsplan, som deres forandringsprojekter skal 
skabe: “Having sessions with the women and girls on issues climate and making them understand what 
climate change is will help create a big change in my community as they all will be able to even come up with 
their own climate change mitigation strategies and also give their voices on what they think is right…”.   

I det hele taget udtrykker flere, at det internationale seminar er en livsændrende begivenhed, og 
survey data, der afdækker demokratisk selvtillid, handlemod og engagement før og efter seminaret, 
vidner tilsvarende både om, at deltagerne har fået et umiddelbart selvtillidsboost, men også, at den 
positive udvikling på flere områder er fortsat seks måneder efter seminaret:  Det gælder blandt andet 
for oplevede lederskabsevner,82 for oplevelsen af at kunne engagere andre i det, man tror på,83 samt 
for oplevelsen af at kunne gøre en forskel i lokalsamfund.84  

Delmål 5.2: Ungenetværket PARTICIPATE! styrker ungdomsorganisationer i Zimbabwe, Kenya og 
Danmark som demokratiske og inklusive platforme med internationalt udsyn 
Sigtet med det internationale seminar (delmål 5.1) var ikke mindst at give de unge deltagere 
redskaber til at styrke de ungdomsorganisationer, de repræsenterede, gennem forandringsprojekter 
samt at skabe basis for nyt eller styrket puljeengagement. 

I alt udviklede 78 procent af netværksrepræsentanterne, svarende til 22 unge fra 11 
ungdomsorganisationer,85 forandringsprojekter på det internationale seminar ultimo 2023, som 
efterfølgende er blevet sat i gang. I Kenya har størstedelen af projekterne fokus på dialog og 
samarbejde med ansvarshavere: I WestPokot samarbejder unge med den regionale regering om 
blandt andet håndtering af klima-chok, i Nairobi skubber unge på for mere demokratisk styre, og i 
Kisumu sætter unge gennem dialog med sundhedsmyndigheder og religiøse ledere fokus på 
minoriteters seksuelle rettigheder. I tråd med de sværere vilkår for civilsamfundet i Zimbabwe, 
arbejder projekterne der ikke med ansvarshavere. I stedet fokuserer de enten på unge målgrupper, 
blandt andet unge i Shamva, som får øget digital adgang og kundskaber, eller på 
organisationsudvikling, som det er tilfældet i KumbeKumbeArts Trust, der har udviklet en partner 
strategi.  Blandt de 18 forandringsprojekter, der blev udviklet på det internationale seminar ultimo 
2022, var 1186 fortsat aktive ultimo 2023.  

 
82 I baseline svarer 64 procent, at de i høj eller meget høj grad har lederskabsevner; lige efter seminaret er tallet 92 procent; og 
seks måneder senere er det 100 procent.  
83 I baseline svarer 64 procent, at de i høj eller meget høj grad kan engagere andre i det, de tror på; lige efter seminaret er tallet 
92 procent; og seks måneder senere er det 100 procent. 
84 I baseline svarer 57 procent, at de i høj eller meget høj grad oplever at have indflydelse på/kunne gøre en forskel i deres 
lokalsamfund; lige efter seminaret er tallet 84 procent; og seks måneder senere er det 90 procent. 
85 Samtlige deltagere på det internationale PARTICIPATE seminar udviklede forandringsprojekter, men tre er ikke 
efterfølgende blevet implementeret. 
86 Fem ud af seks i Kenya og seks ud af 11 i Zimbabwe.   
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I Danmark tæller resultaterne ikke mindst Dansk ICYE, der med afsæt i det internationale seminar 
i 2022 udviklede et koncept, ’grønne ambassadører’, som de fik DUFs initiativstøtte87 til at lancere. I 
2023 resulterede gen-deltagelse på det internationale seminar derudover i et nyt puljepartnerskab 
om grønne ambassadører med kenyanske Activista.  

Dansk ICYE har ikke tidligere været aktiv på puljen, og i det hele taget er puljeengagement et vigtigt 
formål med det internationale seminar. Med få undtagelser har de danske deltagere ikke været på 
det afrikanske kontinent tidligere, hvorfor DUF følger op med en række tilbud, der kan lave broen 
fra motivation til nyt puljeengagement. Dermed kom fem medlemsorganisationer, der deltog på det 
internationale seminar i 2022 og 2023, med på Klima Explore i 2024, og i 2023 opstartede DUF 
derudover et netværk for medlemsorganisationer med engagement i det øst- og sydlige Afrika. 
Feedback fra de henholdsvis 15 og 20 deltagere fra i alt 14 medlemsorganisationer til årets to 
arrangementer bekræftede netværkets relevans, hvorfor det er fortsat i 2024. I alt fire 
medlemsorganisationer88 søgte puljen som resultat af deres deltagelse på et internationale seminar. 

Delmål 5.3: Netværk af ungdomsorganisationer i Zimbabwe og Kenya har kapacitet til at understøtte og 
styrke deres medlemsorganisationers arbejde med demokrati, dialog og ungedeltagelse  
I 2023 har DUF, YETT og YAK gennem method hubs udvekslet erfaringer, metoder og er blevet 
opkvalificeret til at understøtte medlemsorganisationer. Et besøg hos SUMH førte til fokus og  
praksisændring for at sikre tilgængelighed af aktiviteter i YAK og YETT. Tilsvarende medførte en 
online method hub om ’safeguarding’ og PSHEA89 med afsæt i puljeorganisationernes online 
læringsmodul på Fabo,90 at YAKs ansatte blev opkvalificeret med afsæt modulet og med planer om, 
at det på sigt skal komme medlemsorganisationerne til gavn, mens YETT udviklede ressourcer og 
procedurer for rapportering af uregelmæssigheder til ansatte og medlemsorganisationer.  

6. ORGANISATORISK UDVIKLING  
UDVIKLINGSMÅL 6: DUF udvikler og driver det globale ungeprogram ud fra 
målgruppens behov og principper 

Delmål 6.1: Unge frivillige i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere finder rammerne og 
retningslinjerne for den internationale pulje tilgængelige  
For at gøre engagement i Danmarks udviklingssamarbejde tilgængeligt for unge har DUF fokus på, 
at rammerne for den internationale pulje er så enkle som muligt. I 2023 udviklede DUF udkast til 
mere intuitive ansøgningsformater med input fra udvalgs- og projektfrivillige (R5a). Afslutning og 
implementering af de nye formater er i 2024 sat i bero qua planer om et nyt sagsbehandlingssystem 
(delmål 6.2), der potentielt giver mulighed for at ansøge online.  

 
 

87 https://duf.dk/tilskud-og-puljer/dufs-initiativstoette  
88 DaBUF, Dansk ICYE, Danske Studerendes Fællesråd, DSU.   
89 Preventing Sexual Harassment, Exploitation and Abuse.  
90 https://fabo.org/enrol/?id=1499   

https://duf.dk/tilskud-og-puljer/dufs-initiativstoette
https://fabo.org/enrol/?id=1499
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Delmål 6.2: DUF har styrket forvaltningspraksis   
God forvaltningspraksis er et fast fokus, hvorfor DUF løbende sparrer med de øvrige puljeforvaltere91 
samt med DUFs øvrige puljesagsbehandlere. Sidstnævnte gav i 2023 værdifulde input til 
bevillingsudvalgsarbejdet, hvor niveauet af drøftelser er hævet efter, at der nu udpeges tre 
hovedansvarlige udvalgsmedlemmer til hver ansøgning. For at sikre relevante eksterne kompetencer 
i udvalget blev udpegelsen af en ressourceperson udskudt til efter, at et nyt toårigt bevillingsudvalg 
er tiltrådt (R5d). Det blev besluttet, at DUF skifter sagsbehandlingssystem i 2025.  
  
Delmål 6.3: DUFs medlemsorganisationer har viden of redskaber til forebyggelse af forebygge SHEA, 
børnearbejde og terror 
Som et led i en styrket indsats for at forebygge og håndtere seksuelle krænkelser siden 2019, har 
DUF i 2023 præsenteret medlems- og partnerorganisationer for enkelte øvelser fra PSHEA-
platformen på Fabo som led i en workshop om samvær, gruppenormer, trivsel og personlige grænser 
på DUFs større læringsaktiviteter. Platformen var derudover afsæt for en method hub sammen med 
YAK og YET, der resulterede i nye tiltag og udvikling af materiale på området (delmål 5.3). Det er 
vurderingen, at platformen er en god viden- og inspirations ressource for DUF og partnere, men at 
den fungerer bedst for medlemsorganisationer i bearbejdet form eller med fokus på enkelte øvelser 
som et led i et faciliteret læringsforløb. 

DUF har i 2023 samlet PSHEA-politikken med politikker om forebyggelse af børnearbejde og 
korruption i en code of conduct,92 som medlemsorganisationerne skriver under på, at de informerer 
partnerorganisationen om og sammen efterlever forud for udbetalingen af bevillinger fra DUFs 
internationale pulje. DUFs code of conduct informerer samtidig om indberetningsfunktionen,93 som 
giver mulighed for at rapportere uregelmæssigheder anonymt. Indberetningsfunktionen er også et 
fast dagsordenpunkt på tilsynsbesøg og rådgivningsmøder samt på læringsaktiviteter. 

Delmål 6.4: DUF, unge frivillige i DUFs medlemsorganisationer og deres partnere bedriver god 
økonomistyring og følger gode praksisser i forhold til antikorruption  
For at sikre tilgængelighed samt god og ansvarlig anvendelse af puljemidlerne, udbyder DUF 
læringsaktiviteter, rådgivning og værktøjer.  

Igennem fire læringsaktiviteter, heraf to online på engelsk samt to fysisk i henholdsvis København 
og Aarhus, lærte 42 frivillige og ansatte fra 13 medlemsorganisationer og otte partnerorganisationer 
om økonomistyring, og økonomiworkshops indgik som altid på hver af DUFs tre større 
læringsaktiviteter (kapitel 3, delmål 2.1). Det nye læringsformat fra 2022, der introducerede 
rollespilsmetoder i økonomiundervisningen, har gjort DUFs økonomistyrringsworkshops populære, 

 
91 Center for Kirkeligt Udviklingssamarbejde, Civilsamfund i Udvikling og Danske Handicaporganisationer.  
92https://en.duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Retningslinjer/Code_of_Cond
uct_for_International_Projects_and_Activities.pdf  
93 https://en.duf.dk/dufs-international-work/report-irregularities  

https://en.duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Retningslinjer/Code_of_Conduct_for_International_Projects_and_Activities.pdf
https://en.duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Retningslinjer/Code_of_Conduct_for_International_Projects_and_Activities.pdf
https://en.duf.dk/dufs-international-work/report-irregularities
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og en stor andel af deltagerne på DUFs større læringsaktiviteter fremhæver dem som de workshops, 
der er størst udbytte af.   

Foruden læringsaktiviteter har DUF afviklet 15 rådgivningsmøder om økonomi, heraf i tre tilfælde 
i form af skræddersyede workshops for enkelte medlemsorganisationer med bestemte behov. DUFs 
tilsynsbesøg til Marokko og Nepal (delmål 6.5) var også en vigtig platform for skræddersyet 
økonomisk rådgivning. Ikke mindst blandt små unge-ledte partnerorganisationer uden eller med 
begrænset sekretariatsunderstøttelse medfører tilsyn ofte konkrete råd til optimering af 
økonomiprocedurerne, hvilket i 2023 var tilfældet hos VU’s marokkanske partner YPC, der på 
baggrund af besøget har udviklet et nyt, digitalt system for bilagshåndtering. Tilsynsbesøgene 
bekræftede derudover, at forvaltningen af bevillingerne foregik på betryggende vis.  

På tværs af læringsaktiviteter, rådgivning og tilsynsbesøg informerede DUF om 
indberetningsfunktionen for uregelmæssigheder (delmål 6.3), ligesom de nye formater for 
resultatopgørelse,94 regnskabserklæring,95 den nye økonomimanual96 og de tre nye 
økonomistyringsvideoer97 blev introduceret, og også er blevet delt i DUF’s nyhedsbrev.  

Internt i DUF blev budgetstyringen optimeret, dels med implementeringen af et nyt økonomisystem 
ultimo 2023, der effektiviserer bilagshåndtering, og som har givet alle budgetansvarlige adgang til 
forbrugsdata, og dels fordi det nye tidsregistreringssystem fra 2022 gjorde det muligt at beregne løn 
og fair share baseret på reelt tidsforbrug. I takt med at DUF får mere tidsregistreringsdata, forventes 
denne praksis at blive optimeret ligesom DUF i 2024 vil genbesøge modellen for fair share 
beregninger med afsæt i data fra hele DUF (R10, R11).   

Delmål 6.5: DUFs MEAL-system opfanger resultater i syd og læring på tværs af puljen og indsatser under 
det globale ungeprogram  
I tråd med Udenrigsministeriets forenklingsdagsorden er simple krav til puljeprojekternes skriftlige 
afrapportering et bærende princip i DUFs MEAL-system. Derfor indsamles læring og resultater på 
outcome-niveau gennem tilsynsrejser og mundtlige evalueringsmøder. På tilsynsrejser til Marokko 
og Nepal98, 99 benyttede DUF et nyudviklet MEAL-format, som gjorde indsamlingen af resultater og 
forandringshistorier mere fokuseret, og på mundtlige evalueringsmøder med i alt 15 partnerskaber 
fortsatte den nye praksis med deltagelse fra partnerorganisationerne, som typisk fører ordet.  

 
94https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Afrapporteringer/DUF_Final_acc
ount_-_12102023.xlsx   
95https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Afrapporteringer/DUF_Regnska
bserklaering_-_12102023.docx  
96https://duf.dk/fileadmin/user_upload/Editor/documents/International/Internationale_skemaer/Oekonomistyring/DUF_OEkono
mimanual_2023_15_sep_Digital_udgave_opslag.pdf  
97 https://duf.dk/nyhed/video-guides-for-financial-management-on-dufs-international-pool  
98 Den tredje rejse blev nedprioriteret på grund af travlhed.  
99 Rapporter fra de to tilsynsrejser findes i bilag 6.  
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Med henblik på et kommende tracer studie (R3a) indsamlede DUF som i 2022 baseline data fra 
henholdsvis ungdomsledere og deltagerne på det internationale PARTCIPATE! seminar, og den nye 
praksis blev også introduceret på DUFs indsatser i EU’s naboskabsregion mod øst. Arbejdet med at 
teste nye metoder til afrapportering på de små bevillingsmodaliteter (R5a) er udskudt til 2024.   
 

Delmål 6.6: DUFs medlemsorganisationer har robuste og relevante sikkerhedsprocedurer (R1) 
For at understøtte DUFs medlemsorganisationers sikkerhedsprocedurer, har DUF i 2023 startet en 
praksis, hvor medlemsorganisationer, der får en ungdomslederbevilling, informeres om deres 
sikkerhedsansvar, ligesom de klædes på med viden om relevante sikkerhedsprocedurer og 
risikohåndteringsværktøjer. Derudover har DUF klædt frivillige på med sikkerhedsinformation på 
et fyraftensmøde om, hvordan man planlægger et vellykket projektbesøg. Sidst blev der afholdt to 
rådgivningsmøder med fokus på sikkerhed i forbindelse med udfordrende kontekster.100 

7. FORTALERVIRKSOMHED OG NETVÆRK  
UDVIKLINGSMÅL 7: Unge er en prioritet i Danmarks udviklingspolitik, og 
rammevilkårene muliggør unges aktive deltagelse i udviklingssamarbejdet 

Delmål 7.1: Danmarks udviklingssamarbejde har et tværgående og holistisk ungefokus  
I kølvandet på folketingsvalget ultimo 2022 havde DUF i 2023 fokus på at sikre fortsat politisk 
opbakning til unge-ledt udvikling’. Til ’unge i udvikling’101 var fem udviklingspolitiske ordførere i 
dialog med 40 unge danskere fra 15 medlemsorganisationer med internationalt engagement. I den 
efterfølgende folketingsdebat om ministerens redegørelse for udviklingssamarbejdet satte fire af de 
fem ordførere fokus på unge-ledt udvikling, ligesom finanslov 2024 reflekterede politisk prioritering 
med et løft af bevillingen til DUFs globale ungeprogram.  Et møde med minister for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik, Dan Jørgensen, banede vejen for en høringsproces af 
80 afrikanske unge, der gav deres input til planen for dansk engagement i Afrika i foråret 2024.102  

Danmarks og DUFs intensiverede engagement i Ukraine og i EU’s østlige naboskabsregion betød, 
at DUF havde fokus på at sikre prioritering og ambitiøs udmøntning af ungedagsordenen der.  Både 
den Udenrigs- og sikkerhedspolitiske strategi samt den reviderede strategiske ramme for Danmarks 
partnerskaber i de Østlige Naboskabslande 2023-2026 anerkender unge og ungdomsorganisationer 
som væsentlige medspillere, ligesom unge, fred og sikkerhed blev en del af den reviderede 
strategiske ramme på baggrund af et høringssvar fra DUF.   

Udviklingsministerens internationale ungepanel blev i 2023 forsøgt samlet i to omgange, men med 
begrænset fremmøde. Med undtagelse af et enkelt møde i 2022 var møderne de første siden panelet 

 
100Henholdsvis i Libanon og i Zimbabwe i forbindelse med valget (kapitel 5).  
101 https://duf.dk/nyhed/unge-frivillige-i-dialog-med-folketingsmedlemmer-om-internationalt-samarbejde  
102 https://duf.dk/nyhed/afrikanske-unge-giver-input-til-dan-joergensen-og-danmarks-nye-plan-for-engagement-med-lande-i-
afrika  
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blev nedsat i 2021103 med et et-årigt mandat. DUF står fortsat til rådighed for at bidrage til, at panelet 
bliver platform for meningsfuld ungeinddragelse på øverste niveau af Danmarks 
udviklingssamarbejde. Ministeriel prioritering, herunder regelmæssige møder og kommunikation, 
er en forudsætning for et velfungerende panel.      

Delmål 7.2: Rammevilkårene muliggør, at unge frivillige kan deltage aktivt i udviklingssamarbejde og indgå 
i ungeledede partnerskaber  
I 2023 sikrede DUF et løft af bevillingen til det globale ungeprogram på finansloven for 2024 
svarende til unges historisk store engagement i udviklingssamarbejdet. Derudover fik DUF i årets 
anden halvdel tilsagn om tre millioner øremærket naboskabsregionen (kapitel 5). De ekstra midler 
betød, at DUF også til årets sidste ansøgningsfrist til puljen kunne godkende samtlige 
bevillingsegnede ansøgninger til puljen, herunder med brug af forhåndsgodkendelser (kapitel 2).  

Tilstrækkelige midler i puljen er afgørende for fastholdelsen af unges engagement i 
udviklingssamarbejdet, og i det hele taget arbejder DUF for at reducere uhensigtsmæssige barrierer 
for engagementet. I 2023 var der igen fokus på adgangen til visum til Danmark for unge fra DUFs 
partnerlande. I 2022 nåede visumudfordringer nye højder,104 men selv med færre afslag i 2023 er krav 
og bureaukratiske procedurer hverken befordrende for unges frivillige engagement eller for 
ligeværdige partnerskaber. Da udlændige- og integrationsminister, Kaare Dybvad Bek, og 
udenrigsminister, Lars Løkke Rasmussen, lovede at se på adgangen til visum for virksomheders 
udenlandske gæster,105 var DUF derfor medafsender på et brev til de pågældende ministre samt til 
Dan Jørgensen med en opfordring til at sidestille adgangen til visum for Danmarks 
civilsamfundspartnere med virksomhedernes udenlandske gæster. Brevet, der blev sendt på vegne af 
400 danske civilsamfundsorganisationer i samarbejde med Globalt Fokus og de øvrige 
puljeforvaltere, er ikke blevet besvaret. 

8. FOLKELIGT ENGAGEMENT OG OPLYSNING   
UDVIKLINGSMÅL 8: Danske unge engagerer sig i udviklingssamarbejdet og 
har globalt udsyn og forståelse for unges vilkår i udviklingslandene 

Delmål 8.1: Danske unge indgår i ligeværdige netværk, samarbejder og netværk med unge i udviklingslandene  
Med 79 danske børne- og ungdomsorganisationer og mere end 600.000 unge medlemmer i paraplyen 
i 2023, var potentialet for at engagere en mangfoldig gruppe af helt almindelige unge fra hele landet 
i Danmarks udviklingssamarbejde omfattende. I 2023 fortsatte det historisk store engagement med 
blandt andet spejdere, ungdomsklubber, studerende, nydanskere, handicaporganisationer, frivillige 
sociale organisationer, religiøse foreninger og politiske ungdomsorganisationer om bord. I alt var 

 
103 https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13633564/afrikanske-og-danske-unge-skal-radgive-
udviklingsministeren?publisherId=2012662  
104 Her fik 11 ud af 14 kommende ungdomsledere fra Afrika afslag på deres visumansøgninger til efterårets ungdomslederkursus.   
105 https://um.dk/om-os/ministrene/udenrigsministeren/udenrigsminister-lars-loekke-rasmussen/danske-virksomheder-skal-
moedes-med-red-carpet-ikke-af-red-tape  

https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13633564/afrikanske-og-danske-unge-skal-radgive-udviklingsministeren?publisherId=2012662
https://via.ritzau.dk/pressemeddelelse/13633564/afrikanske-og-danske-unge-skal-radgive-udviklingsministeren?publisherId=2012662
https://um.dk/om-os/ministrene/udenrigsministeren/udenrigsminister-lars-loekke-rasmussen/danske-virksomheder-skal-moedes-med-red-carpet-ikke-af-red-tape
https://um.dk/om-os/ministrene/udenrigsministeren/udenrigsminister-lars-loekke-rasmussen/danske-virksomheder-skal-moedes-med-red-carpet-ikke-af-red-tape


 

Side 29 af 30 

 

41 ungdomsorganisationer, svarende til lidt over halvdelen af DUFs medlemmer, engageret under 
DUFs globale ungeprogram i 2023 og samtlige ti organisationskategorier106 i DUF-paraplyen var 
repræsenteret. På DUFs internationale pulje voksede engagementet fra 27 til 29 
medlemsorganisationer sammenlignet med 2022, hvoraf fire107 var uden puljehistorik, 108 og  ni 
organisationer udvidede deres puljeengagement med nye partnerskaber og projektgrupper.  

Udover DUFs globale ungeprogram, var 23 medlemsorganisationer engageret under henholdsvis 
Det Ukrainsk-Danske Ungdomshus og Den Ny Demokratifond, og heraf var det i fem109 tilfælde 
medlemsorganisationernes første internationale erfaring. Med i alt 47 medlemsorganisationer 
involveret i ungeindsatser via DUFs samlede internationale portefølje, var danske unges 
engagementet dermed bredere end nogensinde, hvilket 21 medlemsorganisationer, der i 2023 
udvidede deres internationale engagement, understreger.  

Som ovenstående indikerer, spiller DUFs regionale indsatser (kapitel 5) en væsentlig rolle i forhold 
til at engagere nye målgrupper, og de bliver ofte springbræt for mere engagement. I 2023 tiltrak 
indsatserne i alt otte medlemsorganisationer110 uden tidligere internationalt engagement, og det har 
allerede i et enkelt tilfælde udviklet sig til en puljeansøgning.111 Tilsvarende var deltagelse i et øst-
seminar i 2022 bagtæppet for puljeansøgninger fra to112 af de fire medlemsorganisationer, der i 2023 
søgte puljen for første gang. På seminaret deltog en af DUFs rådgivere, og medlemsorganisationerne 
er blevet fulgt tæt siden. Længere rådgivningsforløb var også opskriften på ansøgningerne fra de to 
andre medlemsorganisationer, som var nye på puljen i 2023.113  

Som svar på unges stigende interesse for klimadagsordenen (kapitel 3) begyndte DUF ultimo 2023 
planlægningen af Explore Klima, der blev afviklet primo 2024. Explore er et læringsforløb, der er 
skræddersyet til at hjælpe nye puljepartnerskaber vej, og det lykkedes på baggrund af en outreach 
strategi (R7) det at rekruttere tre medlemsorganisationer114 uden tidligere puljeengagement med 
afsæt i deres klimainteresse samt i to tilfælde deres engagement under DUFs tværpolitiske netværk. 

Delmål 8.2: Danske unge har viden om og forståelse for unges vilkår i udviklingslandene, unges rolle i 
udviklingssamarbejdet og verdensmål    
Når unge i DUFs medlemsorganisationer engagerer sig under det globale ungeprogram er det DUFs 
erfaring, at de bliver værdifulde ambassadører for Danmarks udviklingssamarbejde. Med unge ved 

 
106 https://duf.dk/om-duf/dufs-medlemmer  
107 Børne- og UngdomsOase (BUO), Erhvervsskolernes Elevorganisation (EEO), Konservative Studerende (KS) og 
Landsforeningen for Handelsskoleelever (LH).  
108 To medlemsorganisationer havde sammenlignet med 2022 ikke aktive bevillinger i 2023: Ungdommens Naturvidenskabelige 
Forening kom aldrig afsted på deres partneridentifikation til Ukraine. DFUNK lukkede deres internationale arbejde.   
109 3F Ungdom, Netværket af Ungdomsråd, Organisation for Professionshøjskolestuderende, Ungdomskredsen og Ventilen.   
110 De fem medlemsorganisationer under fodnote 108 samt Danmarks Unge Katolikker, FDF og Rød-Grøn Ungdom.    
111 Det gælder Rød-Grøn Ungdom, hvis internationale engagement startede under det tværpolitiske netværk i 2023.  
112 KS og LH.  
113 BUO og EEO.  
114 Alternativets Unge, Netværket af Ungdomsråd og Rød-Grøn Ungdom.  
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roret er ejerskab og indsigt uundgåeligt, og det formidler de til familier, venner, foreninger og 
lokalsamfund.  Syv ud af de ti medlemsorganisationer, der står bag de 13 bevillinger, der blev afsluttet 
i 2023 (kapitel 2), rapporterer om oplysningsindsatser. KFUM og KFUK har fortalt om deres 
partnerskaber i Sydafrika og i Cameroun på deres landsmøde samt på en efterskolefestival med 600 
unge. SUMH og SAU fremhæver et arrangement på en erhvervsskole, hvor eleverne kunne stille 
spørgsmål til ugandiske ungdomsledere. Det blev til en personlig snak om livet med handicap som 
ung i Uganda, og feedback fra eleverne vidnede om, at det gjorde et stort indtryk. DSU har fortalt 
om deres arbejde med unge og ungdomspolitik i Ukraine i lokalforeninger samt på deres 
påskekursus og sommerlejr. Asta, der er frivillig i DSU, fortæller: “It has been very inspiring for me and 
the whole organisation to see that some young people are fighting for democracy”.  

For at understøtte oplysningsarbejdet indgik kommunikationsmoduler, herunder om 
oplysningsmodaliteten, i ungdomslederkurserne i 2023 (kapitel 2). Det resulterede i fire ansøgninger 
og tre bevillinger til oplysningsaktiviteter. Dermed har URK i 2024 har kunne give indblik i unge 
nepaleseres liv gennem en video,115  der alene på DUFs Instagram er blevet afspillet over 2.200 gange.  

Danmarks ungdomsdelegater til FN (kapitel 4) bidrager ligesom DUF selv også til 
oplysningsindsatsen. I 2023 prioriterede DUF kommunikation på sociale medier, ikke mindst 
Instagram, for at nå flest muligt unge, også udenfor DUFs medlemsorganisationer. Internationalt 
fyldte seks mini-kampagner, herunder en portrætserie med unge Ukrainere, der fortæller om livet 
med krig og om deres tro på demokrati og håb for fremtiden. Med en stigning fra 70 til 160 opslag, 
var det internationale arbejde væsentligt mere synligt på DUFs sociale medier end i 2022, og 
samtidig steg følgerskaren,116 ikke mindst på Instagram.117 Prioriteringen af sociale medier medførte 
et fald fra 22 til 16118 artikler på DUFs hjemmeside og til de 4.300 modtagere af DUFs nyhedsbrev, 
hvor indhold om internationale muligheder var i centrum.  

 
115 https://www.instagram.com/reel/C16sf3sM6Qo/?hl=da (bevilget i 2023, offentliggjort på DUFs Instagram januar 2024). 
116 På Facebook steg antallet af følgere fra 11.000 til 12.000, på LinkedIn fra 6500 til 7.800 og på Twitter fra 2500 til 3000. 
117 5000 brugere fulgte med i slutningen af 2023, hvilket er en stigning på 2000 fra 2022.  
118 Inklusiv tre artikler om ungdomsdelegaterne (kapitel 4) samt seks artikler om DUFs øvrige internationale engagement. Se 
bilag 9 for et overblik over 2023 artikler.  
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